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Pēc igauņu futbolistiem 11a tenisistiem
tagad mūsu sportisti galda jaunus viesos
— Igaunijas ua Lietuvas peldētājus. 22. un
23. aug. risināsies Latvilas — Igaunijas —
Lietuvas Izlases peldētāju sacensības. Plašo
sacīkšu Ievadījums notiks sestdien. 22. au-
gustā, Fīgā. kad pl. 1« Ķīšezera sporta pel-
dētava latviešu. Igauņu un lietuviešu peldē-
tāji spēkosies 40» m kranla peldējumi no
daillēkšanā, bet peldētājas sacentīsies 1*0 m
peldējuma uz muguras un 3X50 m stila sta-
lete. Programmā bus vel arī vairākas mūsu
ļaunās paaudzes peldētāju sacensības — 100
m kraula B klasei. 50 m zēniem un 100 m
«z kratim B klasei. Eksternim disciplīnām
dalībnieki jāpiesaka lidz 20. augustam
Gertrūdes Ielā 6.

23. augustā Latvijas. Igaunijas un Lietu-
vas izlases peldētāju cīnās turpināsies Jel-
«ava , kur notiks plaši ūdens sporta svētki.
Bez peldētājiem eksternas sacensības absol-
vēs ari labākie Rīgas un Jelgavas airētāji.
-Peldētāju sacensības notiks Jelgavas Pil-
sētas peldētava Lielupe un sāksies pl. 14.
Programa bus: vīriešiem — 100 m krauli.
100 m uz muguras . 200 m uz krūtīm ne
4X290 m kraula stalete: sievietēm — 100 m
kraula un 200 m uz krūtīm. Atsevišķi tur-
nīri sastapsies M Latvijas. Igaunijas un
Lietuvas vienības. Māsu peldētāju Izlases
sastāvs pilnīgi noskaidrosies pec pēdējam
pārbaudes sacīkstēm, kas risināsies šodien,
17. augusti, pl. 18.30 Ķīšezera sporta pel-
dētava.

Sīs būs Pirmās latviešu. Igauņu on lie-
tuviešu peldētāja sacensības Pēc atbrīvoša-
nas no boļševiku jūga. Par igauņu un lietu-
viešu spējām mēs varam spriest tikai pēc
?Īgu uzradītiem sasniegumiem, jo kopējās
čīgās Baltijas zemju labākie peldētāji nav
sastapušies jau 2 gadus. Līdz šim Baltijas
labākie peldētāji bija igauni, bet boļševiku
varas laiki vjņl zaudējuši ne tikai savn
visa laiku labāko peldētāju Egonu Roolaidu,
bet nezināmā svešumā izsūtīti ari vairāki
citi Igauņa izcilākie spēkL šī Iemesla dēl
Igaunijas peldētāju rezultāti pašreiz nesa-
sniedz citkārt parasto spēju līmeni. Igauņu
1942. gada labāko sasniegumu saraksts Iz-
veido šādu ainu: 100 m kraula — Ve'ners
1:10,0 min., Vresnevskls un Lembergs
1:10,1; 400 m kraulā — Aruspo 5:56,2 min.;
1500 m krauli _ Arnsoo 24:49.3 min.: 100
m uz muguras — Tamre 1:22,0 min.: 100
m uz krūtīm — Kancurs 1:224 min.; Li-
bergs 1:22,4; 200 m uz krūtīm — Llrbergs
2:55,7 _mm, Liiberga sasniegums 200 m pel-
dējuma uz krūtīm, kas ir jauns Igaunijas
rekords, uzskatāms ari par igauņu šīs se-
zonas teicamāko rezultāta. No Igaunijas
sieviešu sasniegumiem jāatzīmē Neumanes
1:26,6 min. peldējums 100 m krauli un jau-
nas apdāvinātās Ingridas Lenzius 100 m
Teikums uz krūtīm 1:34,1 aļn. laikā.

Lietuvas Izcilākie peldētāji nupat absol-
vējuši sīvas cīnās Kaunas meistarsacīkstēs.
10* m kraulā Petrusevičlus un Narbutas
veikuši vienādi 1:11,9 min. laiki. 200 m
distancē uzvarējis Petntserlčlas 3:lf-S
min. un 400 m kraula — Kučlnskas 6:204
min. 100 m uz muguras Ratkevlčius un
Kardlsauskas nopeldējuši 1:313 min., bet
Mazliiauskas 1:314 min. 200 m sacensībā uz
krūtīm labāko rezultātu uzradījis Krascevi-
čiuc 3:22,5 min. 1N m distanci uz krūtīm
Kuzmickaite veikusi 1:42,6 min. Lietuvieša
sasniegumi ir tikai nedaudz vājāki par to,
ko spējuši mūsu un igauņu peldētāji, kas
liecina, ka Latvijas — Igaunijas — Lietuvas
izlases spēku sacensībās gaidāmas intere-
santas un sīvas cīnās.

LATVIJAS MEISTARSACĪKSTĒS
PELDĒŠANA — 29. UN 30.
AUGUSTA
Latvijas meistarsacīkstēs peldēšana no-

tiks 29. nu 30. augustā Ķīšezera sporta pel-
dētavā. Sacensības risināsies: vīrie-
šiem— 100 m krauli. 200 m krauli. 400
m kraulā, 800 m kraulā, 100 m uz muguras.
30t ai uz krūtīm. 4X100 m kraula stalete,
300+200+100 m stila stalete. daillēkšanā no
dēta na torņa sievietēm — 100 m
kraulā, 100 m uz muguras. 200 m uz krūtīm
un daillēkšanā. Reizē noturēs arī ūdens po-
lo meistarības turnīru. Dalībnieki meistar-
sacīkstēm jāpiesaka rakstiski caur biedrī-
bām līdz 21. augustam Gertrūdes ielā 6.

US SKRĒJĒJI MĒĢINĀS

SASNIEGT JAUNU
REKORDU! 3X 1000 M
STAFETĒ.
Univeritātes Sporta vidusdistančnieki —

Mauriņš, Laipenleks un M. Danoss pieteiku-
ši Latvilas rekordmēgioajumu 3X1000 ai
stalete. Rekordmēginājums risināsies treš-
dien, 19. augustā, pl. 18.30 Kieeelu Ielas
sporta laukumā. Latvijas rekords 3X1000
m staletes skrējienā 8:02,4 min. pieder Val-
mieras Sporta Biedrības vienībai (A. Tir-
neram, V. Vītolam, A. Grundim). Valmie-
rieši jauno rekordlaiku sasniedza šogad.
Bez rekordmēginājuma 19. augusta vēl no-
tiks eksternas sacensības 60 m skrējienā,
kārtslekšanā un diska mešanā. Dalībnie-
kiem jāpiesakās pie starta. Sacīkstes aici-
nāti ierasties šādi vieglatlētikas tiesneši —
Rumba, Veiss. Baltiņš, Bacbs, Drugis, A.
Karklinš, Libers, Zvirbulis, Ringenbergs,
Pavārs. Lūsis un Dēlis. 19. augustā notiks
vēl ari otrs rekordmēginājums. Pl. 18.30
Ausekļa internās meistarsacīkstēs Kengara-
ga laukumi rekordiste Lidija Gaile mēģinās
realizēt jaunu Latvijas rekordu tāllēkšanā.
Ausekļa internas meistarsacīkstēs risināsies
vēl ari 18. un 20. augusti. Sākums ik die-
nas pl. 18.3*.

Eiropas sporta sirds

Hans'is von Tschammers und Oslen's

1933. gada 28- aprīli vācu tautas vadonis Ādolfs Hitlers par Vācijas sporta vadītāju izraudzīja
un iecēla dzīves vētrās daudz rūdītu un piedzīvojušavīru — Hansi von Tschammer'u und Osteriu.
Viņa lielajā personībā Vadonis saskatīja īsto cilvēku, kura ziņā nodot visas rūpes, lai vācu jaunatne
izaugta par veselu un fiziski spēcīgu nāciju.

Hans'is von Tschammer's und Osten's, kas 25. oktobrī svinēs savu 55. dzimšanas dienu, ir pirmā
pasaules kara varonis. Kā vācu armijas virsnieks viņš drosmīgi vadīja savas trupas kara ugunīs
Beļģijā. Atrodoties pirmajās pozīcijās, tagadējo Vācijas sporta dzīves vadītāju smagi ievainoja. Pēc
izveseļošanās viņš tomēr atkal nekavējoties atgriezās frontē un bija bezbailīgs cīnītājs līdz pat kara
beigām- Bez daudz citām goda zīmēm, von Tschammer'nd Osten'a krūtis grezno 1. šķiras Dzelzs
krusts- Tā ir lielākā atzinība par varoņgaitām frontē. Šis kara dārdos rūdītais virs tagad stāv to
4 miljonu vāca jauniešupriekšgalā, kas sporta laukumu izmeklējuši par vietu, kur rast spēkus dzī-
ves grūtību un uzdevumu pārvarēšanai. Vīrs ar Dzelzs krusta zīmi pie krūtīm savā darbā var le-
poties ar brīnišķīgiem panākumiem. Hans'is Tschammer's und Osten's ir neatvietojams organiza-
tors. Par viņa mūža darbu uzskatāma 1936. gada Berlīnes olimpisko spēļu sarīkošana, kas izpelni?
jās visas pasaules apbrīnošanu. Katrs, kas 1936. gadā Berlīnē bijis grandiozā sarīkojuma aculieci'
nieks, šo brīdi savā mūžā nekad neaizmirsīs- Pasaules tautu labāko sportistu 1936. gada lielā sanāk-
sme ir himna von Tschammer'a und, Osten'a darba prasmei, kas Vācijas sporta vēsturē ierakstīta
zelta burtiem.

Kopš 1933. gada, kopš Hans'is von Tschammer's und Osten's vada savas valsts sporta jaunatni,
Vācijas sportistu sasniegumi nemitīgi auguši- Par to labāko liecību nodod neskaitāmie rekordi un
spožās uzvaras, ko vācu atlēti sasnieguši aizvadītajos gados un atkārto ari vēl tagad, kara laika
apstākļos.

Pats bijis karavīrs, Hans'is von Tschammer's und Osten's apzinās, kādu ceļu staigāt tagad, kad
Eiropa atkal deg kara ugunīs un uz visiem laikiem izšķiras desmitiem tautu liktenis un nākotne. Bla-
kus grandioziem panākumiem frontē, nav mazinājušies ari vācu sportistu sasniegumi.

Vācija šodien ir uzņēmusies Jaunās Eiropas izkarošanu un izveidošanu. Arī sportā Hans'is von
Tschammer's und Osten's izvirzījies nevien par Vācijas, bet zināmā mērā pat visas Eiropas fiziskās
kultūras vadītāju. Šinīs dienās Hans'is von Tschammer's und Osten's nācis atklātībā ar jaunu gran-
dioza ideju dibināt Eiropas sporta apvienība, kuras uzdevumā ietilptu mūsu kontinenta sporta ku-
stības izveidošana tagadējam laikam un apstākļiem piemērotā garā. Pēc Berlīnes olimpiskām spī-
lēm, šl uzdevuma veikšana tagad ir Vācijas valsts sporta vadītāja otrais lielais mūža darbs. Nav
šaubu, ka visas savus nodomus Hans'is von Tschammer's und Osten's laimīgi un droši novedīs pre-
tim mērķim. Tādā veidā nebūs nekas pārspīlēts, ja teiksim, ka Ādolfa Hitlera izraudzītais vāca
sporta dzīves vadītājs tagad ir visas Eiropas sporta sirds- Pienācis laiks, kad jāpiepildās Hans'a
von Tschammer'a und Osten'a ilgi lolotam ideālam: Eiropas sportu pilnīgi atbrīvot no žīdisma un
izveidot to par tīru un nevainojamu jaunatnes kustību, kas sagatavotu spēcīgus vīrus, uz kuru ple-
ciem droši varētu gulties visi jaunā laikmeta uzdevumi. Šis lielais darbs tagad ir sācies un dižā
mērķa sasniegšana jau pieder rītdienai. Virzienā, kuru nospraudis Hans'is von Tschammer's und
Osten's, tagad jāstaigā ari latviešu sporta jaunatnei- Arnolds SmHs.
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ceļiem
Boļševiki, na tāpat kara laika- apstākli

Lietuvas sportistu rindas stipri izretinājuši.
Daudzi no lietuviešu sportistiem noslepka-
voti vai aizvesti, vairāki ari tagad Iestā-
jušies brīvprātīgo rindās, lai cīnītos pret
mūsu kopējo ienaidnieku — bojševlsmu.
Cīgis ar šo cilvēces un kultūras grāvēja
ne mazums lietuviešu sportistu krituši
austrumu frontē. To starpi atrodas peldē-
šanas rekordists Čerskus. Zerolis, Ga-
runkstis, Norkus. Tugan-Baranauskas, inž.
Mllvldas na daudzi citi. Pazīstamākie Lie-
tuvas basketbolisti iestājušies drošības po-
licija nn tagad gan savi dzimtene, gan
austrumu frontē pilda tiem uzliktos pie-
nākumus. Viou starpā Ir basketbolisti Ku-
lakauskas, Leščinskas an citi. Tāpat dro-
šības policija sastāv Lietuvas tenisa meis-
tars Kuprevlčlus.

Izstājoties daudziem sportistiem no ak-
tīvo rindām, Lietuvas sporta vadība pie-
griezusi loti lielu vēribu jaunu sportistu
audzināšanai. Jau tagad sākta jaunatnes
sagatavošana, veltot lielāku uzmanību jau-
niešiem no 12 gadu vecuma. Vīnus ap- c
māca basketbola un peldēšanas māki. ^

Šovasar vislielāko aktivitāti parādījuši
iutbollsti. Ar 15. augustu sāksies sacen-
sības 1943. gada futbola meistara noskai-
drošanai. Tā kā pēdēja laikā paredzētas
sacīkstes ar latviešiem un igauņiem, lie-
tuvieši sākuši piegriezt lielāku vērību iz-
lases vienības sastādīšanai. Izlases vienība,
bez jaunajiem futbolistiem, aicināti ari tādi
latviešiem pazīstami sportisti kā — vārt-
sargs Skalskis (LGSF), aizsargi — Slizlus
(LGSF), Geiežlunas (Perkunas) un Ilgunas
(LFLS), pussargi — Kersnauskas (Perku-
nas), Oalvičius (LGSF) un Dzlndzllauskas
(Tauras), bet uzbrucēios — Adamavičlus
(lauras), Paberzis (Perkunas) un Saunoris
(Vilnas LFLS). Sastādīta arī jauniešu iz-
lases vienība.

Vieglatlēti biezi rīkojuši pilsētu sacīks-
tes. Lielāko aktīvititl līdz šim parādījušas
Šauļu un Panevežas vienības. Pedela šo
pilsēta vieglatlētikas sacīkstē uzvarēja
Sauli ar 103 — 91 punktiem. 100 m skrē-
jienā labāko laiku uzrādīja Urbonas 11.3
sek., trīssoļlēkšanā — Bontls 13.11 m.
diski — Jankunas 40,46 m, lodē — Jan-
kunas 1330 m. Sievietēm augstlēkšanā
Jecevlčlite 1,35 m un lodē — Ruzgieue
11,02 m. Kaunas vieglatlētu rindās vairs
palikuši tikai dail no vecajiem sportistiem
— sprinters Bakūnas. gargabalnleks Viet-
rinas u. c, bet nākuši klāt daudzi jauni
an spējīgi vieglatlēti, ki plem., Puzlnauskas
(disks, lode un trīscīna) nn Leščinskas
laugstiekSana). Sievietēm Karmllavlčlute

nesen augstlēkšanā uzstādījusi jaunu Lie-
tavas rekordu — 1.42 m.

Kaut gan basketbols Ir ziemas sezonas
spēle, taču arī vasarā Lietuvā notiek daudz
sacīkšu, it sevišķi tajās vietās, kur ziemā
telpa trūkuma dē| tās nevarēja notikt Gan-
drīz katra nedēlu viena no Kaunas basket-
bola vienībām izbrauc uz provinces pilsē-
tām, knr biezi tam nikas sastapties ar
spēlēs līdzvērtīgiem pretiniekiem. Pēdēiā
laikā arī provinces basketbola vienības
sasniegušas Ievērojamu līmeni. Šajā mē-
nesi notiks Lietuvas basketbola meistarsa-
cīkšu fināls, kur sacentīsies Kannas mels-
tarvlenība Perkunas ar Telšu pilsētas piec-
nieku Džiugu. Perkunas vienības spēlētāju
rindas tagad atrodas braši Puzinauskl,
Leščinskas, Norkus un Mackeviēius. Telšu
pilsētas vienībā spēlē visi jauni basket-
bolisti, kas īsā laiki jau sasnieguši augstu
gatavību.

Peldētāji sezonu šogad sākuši samērā
vēla, taču vēl paredzētas vairākas lielākas
sacensības, to starpā arī Lietuvas meistar-
sacīkstēs. Peldēšanā šogad pārsvara ir jau-
nie sportisti. Tenisa meistarsacīkstēs stipri
traucēja bumbiņu trūkumstādēļ meistar-
sacīkstēs tenisisti piedalījās loti ierobežoti
skaitā. Tenisa meistara nosaukumu Ieguva
Kuprevlčlus un sievietēm ilggadīgā Lietu-
vas mefstare Sčukauskalte.

Šogad savu 20 gadu pastāvēšanu svinēja
viena no Lietuvas vecākam sporta savienī-
bām LGFS. kurai pieder lieli nopelni Lietu-
vas sportistu audzināšana.

^
Jubilejas gadī-

jumā LGSF septembra mēnesī rīko lielus
sporta svētkus, kuros nodomāts aicināt ari
latviešu un igauņu sportistus.

Lietuvas sportisti, kaut arī grūtos apstāk-
ļos, tomēr savu darbīību cenšas paplašināt
na Pēc Iespējas ātrāk likvidēt bolševlsma
atstātas pēdas, kuras šodien vēl stipra mē-
rā jūtamas. Ar lielāko nepacietību Lietu-
vas sportisti un sabiedrība galda satikša-
nos ar latviešu reprezentantiem. Cerams,
ka visi Jautājumi, kas traucē abu tautu
sportistu atkalredzēšanos, būs drīzumā no-
vērsti.

Kesttrtis Cerkeliūnas.

IGAUNIJAS KAUSA IZCĪŅA
TURPINĀSIES BEZ PĒRNA-
VAS TERVIS UDZDALĪBAS.
Vairākas svarīgas sacensības pēdējās

dienās noturētas Igaunijas kausa izcīna fut-
bolā. Skaistu panākumu atzīmējis populā-
rais Tallinas Sporta vlenpadsmlts. kas uz-
varējis meistarības turnīra vadošo Pērnavas .
Tervls vienību 3—1 (2—1). Ta Igaunijas
kausa Izcīna tagad turpināsies bc meista-
rības galvenā uzvaras kandidāta līdzdalības.
Tallinas Estonia izlase pārspējusi Vīlandes
Sakalas futbolistus 5—1 (I—li. Tartu pre-
fektūras vienība, kuras sastāva darbojās ari
igauņu teicamais izlases uzbrucējs Rilslks,
pievelkas! Tartu Futbola Kluba virknējumu
ar iespaidīgu 7—1 (3—0) rezultātu, un Tartu
Kaīeva vlenpadsmlts atzīmējis 1—0 (0—0)
pārākumu pār Veravas futbolistiem. Visi
uzvarētai! jau kvalificējušies kausa izcīnās
ceturtdaļfināla spēlēm.

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā

Redakcija onkantorla: RlgS, Pili ieli Ni 9.
di 8 Oilakua blj. Nodokļu dep.). Darba
laiks katra dienu no pl. 10—12 un 14—16,

bet sestdienas aa pīkst 10—13
,Tālr. 32384

Faila tekot» rēklaa 1175.



D̂augavieši
fŠīgas futbola meistars

Pieejas spētas aeapsaubāati glmilItTu-
sas, ka mūsu pasra» mesām labākā futbola
vienība ir Daugavieši-, kas pagājušā nedēla
absolvēja sava pēdējo sacensību, pelnīti
atvirzoties Raga» meistara gadā. Šoreiz
Daugavieši ar e—2 (2-—1) rezultātu pārspē-
ta vācat karavīra vleaibn LsuF*. pl» san»
pirmie vārtus no 11 m soda sitiena gwa
? 111*71111. Tipa* kā vairums ImUHaJai,
spēlēs, ari šoreiz Daugaviešu lielākais Pār-
svars teicās sacensības baigās. Ja Jaziaa.
ka Daugaviešu speJātāV visi Ml tabi ttjisiill
un t.idel var lepoties ar teicama izturību.
Kad pretinieks apgurls. tad arī tikai īsti
sāk strādāt Daugaviešu uzbrucēji. Šoreiz
plašāk Jaunās Rīga» aaslstarvienības spēles
veidam nssiagrfaaāianfci. bet aarīsiaa aa
velak lielākā rakstā, kad Rīgas meistarsa-
cīkstēs būs paasai nobeigušas un varēsim
novērtēt arī pārējo vfeuībn nastas*.

*
Divas uzvaras paaājaāa asdēlā guva RV:

pret Bolderāju 2—0 (2-0) un RSK 4—2
(2—0)1 Abu vārtu autors RV — Bolderāaes
sacīkste bija vārtsargs Bebris. kas šoreiz
darbojas uzbrukumā _un spēlēja tfkai 2. Pus-
laika, kamēr pirmajās 45 minūtēs RV dar-
bojās 10 vīru sastāvā. Bebris, gluži kā
kādreiz ievērojamais igauņu vārtsargs
Tlpners. ir krietns vīrs arī uzbrukuma dar-
bi. Katri zinā negaidīta ir RV 4—2 uz-
vara pret RSK. kas spēlēja bez Vanaga.
Līdz ar to ari RSK uzbrukums bija pavi-
sam maz bīstams. RV labi visus 4 vār-
tus Iešāva centra uzbrucējs Skadinš. RSK
vienībai šis ir otrais zaudējams. Jo līdz šim
RSK vienpadsmitā ar 2—I rezultātu bija
pleveikuši vienīgi Daugavieši.

*>

Viegla uzvaru gava Ausekļa i imassa
mīts, veicot LSB 5—0 (4—0). Svarīgā sa-
censībā LDzB pārspēja US 1—0 (1—0). Spē-
le gan bija vijas kvalitātes, kar abas vie-
nības darbojas ar augstam un neprecīzām

Piestātām. Lasan nesat» pārsvarā atradis
visa saceasības naska sa uzvara»» nelasa.

garisaā sitienā Ieguva Arndts. Nav libzr-
nās — vapt jau ailaj naga lika. pnsaarobāts.
Peldēšanas sacatin asaraklērātt Maži redzē-
Wl komiski apģērbtu sievieti. 1as smīdina
skatītājus ar dīvainiem lēcieniem no torsa.
Sī «sieviete» nav neviens cits kā LDzB fut-
bolists Arndts. US vienībā Jāpriecājas par
kādreizēja, māsu valsts vienības paasarga
sstilm spēnV kas jsssslāsr Ir trinama cīnī-
tājs. US —LDzB sacīkst» abi vienības pie-
laida daudz aesportlsku asumu nn beigas
mazāk —Āģi..gJ- trāpīt h«—fc»i _ kal Tft-1 5lf
vienīgi pretinieka kājas. Rezultātā — LDzB
spēlētājs Zandbergs ārstē lauzto kiju. Ka-
ajec viss tas? LDzB vienība tagad var le-
poties ar 3. vietas Iešaus—a VEF savi
nedēja meistarības spēlē nevarēja Amasferi
-2 (l-I).

Punktu stāvoklis meistarībā pašreiz šāds:
1. Daugavieši 12 58—13 23— I
2. RSK 11 55—15 18— 4
3. LDzB 12 27—23 17— 7
4. RFK II 36—12 15— 7
8. RV 12 28—15 14—1*
«. US 12 2«—2* 14—10
7. VEF 12 28—18 14—1*
8. Auseklis 11 24—1* 13— 9
9. LwP 1* 21—21 «—14

M. Bolderāia 11 13—24 5—17
11. Amatieris IX 12-4» 4—2*
12. LSB 1* 12-3» 3-17
13. LNB 11 9—9» 2-31

Bolderājas futbolistiem slnibirta nevara
pret LwP, Jo vāca karavīra viaspadimila
sastiva darbojušies vairāki bsajās Pl vie-
sības spēlētāji.

o

Rīgas futbola meistarības turpinājumā šo-
dien pīkst. 18J0 Klegefu ielas sporta lauku-
mā spēlē LwP — Auseklis un nīkst. 18.0*
VEF laukumā LSB — Bolderāia.

Meteors labo rekordu un uzvar

Skaistais un saulainais laiks vakar pulcēja
Mpoarosu lielu skaitu skatītāju, kas re.
dzēla saistošas rikšotāju cisas, prāvas iz-
maksas totalizatora un vairākus lielas
narstejganras. Labais skrejceļš deva iespē-
ja lasa* rekorda» arī vairākiem veczlrgmm.
Vispirms minams 1. grupas uzvarētājs Me-
teors, kas sasniedza rekorda, ka* toreiz K.
Vēritls gribēja v» vairāk. Sevišķi ie-
vērojamas saceasības notika reczirg* 2.
grupas 2 bitu braucienos.

Veczirgu 1. grupa uzvarēja Meteors (K.
Veriša vadībā): 2. Mana fF. Masloboirvs)
Veczirgu 2. grupas 1. bitā, labojot rekor-
dus, triumfēja Baiga (F. Maslobojevs) aa
Puika <N. Dukalsbis). Vēl daudz ātrāk ri-
sinājās 2. bits. kur visiem uzvarētājiem tei-
camākie rezultāti: 1. Valkazars (R. Bekeris)
2:21,* mis.; 2. Gioria (K. Vērītis) 2:22.4: 3.
Sirotājs (A. Lelnbergs) 2:23,6. Veczirgu
3. grupā L Džilda U. Morkis): 2. Zoržs
<A. Svalo). 4.A grupā 4—6 gadīgiem rik-
šotajiem uzvarēja Omis (A. Sorokins): 2.
Brinda (A. Liepios). 4. B grupā «—6-eadi-
giem L Deja (J. Niedre); 2. Zigurds U.
Mnlniasla*

IR. Be«erisJ; 2. ^taaokT U.
Niedre). 4-gadīgo 5. grupā 1. Bāreaīte (K.
Vēritls): 2. Toaija (V. Mednis). 3-gadīco
2. grupā uzvaru atzīmēja Diktators (R. Be-
karis) : 2. Volo Vouite (K. Vērītis). 3-cadI-
go 3. grupā L Velta (V. Geidāas); 2. Krīvs
(A. Švalo). 3-gadigo 4. grupā 1. Emīrs (A.
Volgasis); 2. Divīua (A. Sorokias). 2-gad-
siaka 3. grāpi uzvarēja Daitlms ir. (J.
Grazdlgš); 2. Gundega (V. Mednis). Stāstu
kalpotāju na braacēju-māceklu sacensībā
azvara tika Meatoram (Millers); 2. Astrīda
(Jirgeasons).

VIEGLATLĒTU PĒDĒJĀS
MEISTARĪBAS CĪŅAS.
Vieglatlētikas savienība izstrādājusi pal-

sai pēdējam, vel nenoturētam Latvilas atei-
ttarības sacensībām. 29. augustā Rīgā as-
tīti matatssa slnrēHens aa 3* km soļošana.

Maratona distance, ņemot vērā kara apstāk-

ļus, laiilsita uz 3*kau aa arī 3*km solo-
Jums risināsies paredzēto 5» km vieta. Sa-
kari ar projektētām Latvilas — Igaunijas —
Lietavas izlases viesību sacensībām, mai-
nīts samaisiari ansmitrītas,sieviešu piec-
cīoas sa llamlai skrējiena meistarsacīk-
stēm, kasās bBa domāts noturēt 22. na 23
augusta, bet tagad tās pārceltas uz 19. na
20. septembri. Visas meistarības izcīnās
sacensības notiks Rīgā. Rosīgi desmitcluas
meistarsacīkstēm gatavojas Liepājas viegl-
atlēti. Visi noturējuši Inu pirmo pārbaudi,
absolvējot desmitcīoas pirmās dienas sacen-
sības. Lielāko punkta skaita —274S li listi
dzīs vispusīgais Teteris. Atsevišķas dis-
ciplīnās viņa sasniegumi bijuši šāsl: 10* m
— 12,1 sek.. tiHēkšani — *M m. lodē —
936 m, augsttēkšaaā — 138 m un 4M m —
53,5 sekundes.

KAS BUS LATVIJAS MEISTARS

1 KM TREKA BRAUCIENA?
Mūsu ritecbraucēju saime savas pēdējās

ievērojamākas šis sezonas saceasības absol-
vēs svētāties. 23. augusti» kad pl. 17 Marsa
velodrema risināsies Latvilas meistarības
izcīņa treka braucienos. Galvena sacensī-
ba notiks 1 ļum sprinta brauciena, kur siar-
tes visi -ausa labākie clklīstl. Vel meistar-
sacīkšu arasraara būs 4 km vienību brau-
ciens un vairākas eksternas sacensības.

19. AUGUSTĀ PIRMĀS SACEN-
SĪBAS BASKETBOLA RUDENS
TURNĪRĀ
naiknlbsla savienība sav» psoējā sēd

izstrādājusi Rīgas vienību basketbola ru-
dens turaīra spēju kārtību. Turnīrā pieda-
līsies 10 labākas Rīgas vienības, kas sacen-
tīsies Pēc olimpiskās sistēmas. 4 labākās
viešošas nes tam sastapsies atsevišķā tur-
nīra. Pirmās sacensības rudens turnīra
risināsies trešdien. 19. aaamstā. kad pīkst.
18.0*. spēkosies Vvtis — Nedzird**»Biadrī-
ba (tiesneši Dfkmanis. Terinš) aa pīkst.
18.» Amartats — LSB (Krauklis. Paasie)

24. augustā pīkst. 18 spēlēs VEF — Starts
(Cisalls, nasaaamris). aa ptkst 1&2* LBzB
— Daugavieši (Silloš. Kārkliss). Visas sa-
cīkstes aottks US laukumā aiz Dramatiski
teātra. Tamāra f. kārta brīva Risas mel-
starvieuība RSK un US. Kā sava pirmo
pretinieka RSK tUKketbeJfcti saaacae Ama-
tiera — LSB sacīkstes uzvarētāja,bet US
spēlēs ar Vrrls — Nedzirdīgo Biedrības
sacenšanās uzvarētāja. Nitisti» jnilta ru-
dens turnīri paredzēts noturēt 26. augusti.

-^PIRMMEAiAI.'
*ns Pagājasa nedēla masa labākie riten-
avastīa startsja aparta biantriams Marsa
sacīkstes. PmiādBii, ka sportisti pašreiz
sasniegusi labu gatavība. Galvenajā brau-
cieni šoreiz uzvarēta A. Džarcāas (Marss)
visas pārējos favorītus atstatot amt sevis.
Ar Interesi gaidāmas Latvijas meistarsacīk
stēs, kar paredzamas tiešām asa algas an
nopietnas sacensības.

FMtheUaU

Tallinu
Nedaudzudrauga pavadīti ,

vakar uz Tallina izbrauca
mūsu izlases futbolisti, lai
18. augustā sacenstos drau-
dzīgā sacīkstē ar kaimiņiem
igeumiem. Vāktu- ceļā ievās
šādimušu labākie futbolisti
Bebris {RV), Briedis (RFK),
Leam Freimams (RFĶ)
Arens (RSK), Vijups (Dauga-
vieši), Mārtiņš Pētersons
(Daugavieši),Ķrupcs (RFĶ),
Putniņš (Daugavieši).Fišers
(Daugavieši), fēgers(Dauga-
vieši), Vanags (RSK), Edu-
ards Freimams(Daugavieši)
Pmča (VEF). Ulbergs (RFKJ
un Ozoliņš(VEF). 29.augu-
stā mūsu vienība spēlēs otrā
sacensībā Pērnavā. absolvē-
jotPemavas — Rīgas pilsē
tu sacīksti. Rīgas futbolistus
brauciena uz kaimiņu zemi
pavada Latvijas futbola sa-
vienības priekšsēdētājs N.
Bergs, izlases vienības sastā-
dītājs E. Pētersons un trene-
ris Ķ. Upenieks. Pēc zaudē-
jumiemRīgā un Liepājā igau-
ņi savu sastāvu ievērojami
pārveidojuši, ierindojot vienī-
bā vairākus jaunus spēlētā-
jus,to starpa arī 2 pērnavle-
šus. Igauņa un latviešu 35
sacensību futbolā vadīs ievē-
rojamais vācu tiesnesis
Fritz'is BuUioris, kas bija
tiesnesis ari Vācijas šīgada
futbola meistarības spēļu fi-
nālā, kad Berlīnes olimpisko
spēļu stadionā Schalke 04 uz-
varēja Vīnes Viennu 2—0.

žli?ī £.wf* vieunadsmils azvarefs

Līdz šim Rīgas rokas bumbas meistarī-
bas izcīnās turnīra priekšgala arradāsvāca
karavīra vienība LvrP. kura vienīga vel ne-
bija zaudējusi nevienu punktu. Aizvadīta
nedēla noturētas saceasības punktu stāvokli
stipri sarežģījušas. Jo arī LwP vienpads-
mits_ piedzīvoja pirmo zaudējumu. So ne-
gaidīto pārsteiguma sagādāja otra spēcīgā-
kā karavīru vienība Mako. kas pārspēja
LwP virknējumu ar 5—3 (3—1) rezultāta.
Iztrūkstot galvenam vārta gavējam Stei-
mel'im, favorīta LwP uzbrukums bija
daudz zaudējis no sava parasta spara, ka-
mēr Mako spēlētāji sava lieliskā saspēles
diriģenta Belfmuth'a vadība sadarbojas loti
saskaņoti. 2. puslaika sākama Mako pārā-
kums Izteicas pat 5—1. Uzvarētāja labi
Trompetter's ieguva 2 vārtus, bet Bel-
aen's. Spiggel's aa Emvecater's pretinieka
vārtsargu pārspēja katrs 1 reizi. Tagad,
blakus Lv/P izlasei, vadoša viela ar fīdzīgu
2 zaudētu punktu skaitu nostājusies arī lat-
viešu sekmīgāka vienība — US. Vel mei-
stara gadu var cerēt izcīnīt arī Mako nn
Starta komnJektilnmi. kuriem katram ir
4 zaudēti punkti. Intriģējošais pnuktu stā-
voklis liek pēdējās izšķīrējas sacensības
gaidīt ar tiesām liela interesi. Aizvien tei-
camāku sadarbību demonstrē Daugaviešu
vūrbaēļams. kas pagājušā nedēji aiisssai
2 pārliecinošas uzvaras. Daugavieši pie-
veica LDzB vienotu 11—4 (4—2). pie kam
Daugaviešu bīstamākais uzbrucējs Mikelsons
viens pats ieguva < vārtus. Otrā sacīkstē
Daugavieši uzvarēja VEF krasa pārstāvjus
9—1 (3—0). Uzvarētāju vārtu guvēju sa-
sākam* naga: mssslsans — 3. Assatovičs —
3, Tīimaais — 1. Vecpuisis — 1 un ZaJ-
katss — L Pieminams, ka VEF vienība
gandrīz vtmt laika darbojās 10 spēlētāju sa-
stiva. Jo jau sākuma savainoja VEF aiz-
sarga Karsa. Na sagiļnšā nedēla nozīmē-
tam rokas bumbas meistarības sacensībām

3 sacīkstes (Lara — Starts. Lure — US
aa Mako — LSB) uaaotika.

Tarpmakas sacensības Rīgas rokas bum-
bas meistarībā lUtlUnsi sekojoša kārtīsār
šodien, 17. augusti, pīkst. 18.30 Stadioni
Starts — LSB (tiesnesis Gulbis): rit, 18.
augusti sīkst. 1830 Stadioaā svarīga cisu
absolvēs abas vadošās vienības LvrP — US
(Cīruas): ». saausti sīkst. 1830 VEF mā-
kamā VEF — LDzB (Jēkabsons): 24. augu-
stā pīkst. 1830 Stadionā Mako — LDzB
«ertensj nn 28. angnstfl Dlkst- 18.3* Ķie-
ģeļa Ielas sporta mākamā LvrP —'Starts
(Hermanovskis). Rokas bumbas savienības
kārtēji sēde otrdien, 18. sagastā. nenotiks.

IZRAUDZĪTI IZLASES KANDI-
DĀTI BASKETBOLĀ
Jas tuvākā laikā paredzētas vairākas mā-

sa, basketbolista saceasības ar launagiem an
lietuviešiem. Lai Latvijas viesību pēc ie-
sēstas teicami*sagatavota, ta*Basketbola

savienība izraudzījusi rzlaers kandidātos,
kuri latt azsāsnši tianiass. atlases kandi-
dātos izraudzīti šādi māsa Izcilākie basket-
bolisti — Melderis. Vanags. Ārens, Stul-
piņi. Justs (visi RSK). TUmanls, Berkolds,
Kazaks, Jansons (Daugavieši), Krauklis. Zs-
belluš, Altbergs. Ailis (Starts), Lerchs, Her-
manovskis (US) aa Ābols (LSB). Izlases
basketbolistu treaina vadība uzticēta mūsu
piedzīvojošam basketbola trenerim R. Dek-
seniekam.

VAI US IZCĪNĪS ARI 3. MEI-
STARTrrULU VOLE^OLĀ?

Pagājušā nedēli noslēdzās Kutas apriņķa
meistarsacīkstēs volejbolā sieviešu un vī-
riešu 1. klasēm. US volaļberls»! guva pār-
liecinošas azvaras, nezaudējot nevienu ^ sa-
cīksti. Sieviešu klasē studentes pēdēja
spēlē uzvarēja Daugavletes 9—15. 15—13,
15—13. US sastāvā darbojās Pelūde. Kon-
rāda, Remājevav māsas Grapes. Erharda,
Bnmane nar netsranovska. Ar vienādu
punktu skaitu 2, vietā ierindojās Daugavle-
tes sa RSK.

Vīriešu 1. klasē Starts vaicā Amatieri
15-4, 13—15, W—7 ss> tāpat arī Aaseksts
gava 15—4, 15—M uzvara pret amatierke-
9em. Bez zandējumfem meistartituli iešā-
va US; 2. VEF un 3—4- Starts ar Bolde-
rāia. Šīs ietrae vienības clsisles Latvi-
las aitijsiatlttala dēj. Sscssp sīkst. 20 Iz-
lozēs meistarības ssāaB kartība Katrai
Rīgas vienībai bus Jādodas uz provinci, kar
Jāsacenšas ar aajgaķata meistariem. Šo ciņu
uzvarētāji Izšķīrējas sacensībās sastapsies
nasaa

tieša 2. klasi. Ari šeit labas ieredzēs mel-
starrltatu legit nr US sešniekam, kas šo-
dien alaat. I&a» sacastīsles Kškirējēspēlē
ar Starta. Pēc tam 2. klasē vel spēlēs
LNB nn VEF.

BLCMS GRU2 LODI 13v47 m
TĀLU
Vairāki teicami reznKSti sasniteri viegl-

atlēeikas aaakatēs, Ogrē. kar ntadelīiuaies
Valmieras, Ogres, Ikšķiles. Skrīvem an
Ķeipenes sportisti. I^ems grūsana keice-
nietis Blūms sasniedzis 13.47 m tālumu, at-
stājot 2. vietā Onenvalcm 1233 m nta 3t
Kvieša 13,10. Ronis veicis 60 m 7.1 sek.;
2. Lflkins 7,2ļ 3. Martinovs 8.0. 1009 m
skrējienā — 1. Grīouos 2:53,8 min.: 3. O.
Bērzipš on 3. Hvīns abi 2:563. Tāllekšanā
— 1. Ronis 631 m: 2. Lūkins 5.98: 3. Pa-
lēns 5,88. Auujstlekšana — 1. JLatvijas
meistars Osrvalds t.75 m: 2. Palēns t.66;
a Siīses 1.60. Kārtslēkšanā — 1. Palēns

3,40 m; 2. A. Bziraanss 3J0. Diskā -<
1. OraenvaJds «31 m>: 2. Blums 3J.94: 3.
Pālens 37,78; Sieviešu sacensībās tabakas
sekmes guvusi Rone. Visa uzvarēiasi 60
m skrējienā 8,9 sek. (nriekšsitrēīienā 8i8r.
lodes grnšanā — 7.13 n na augstieni. 130
m, Aasjsetēkšanā 130 m aaiJlsm» veškssi
vot asī Lietavniece.

128 DALĪBNIEKI SACĪKSTES
VECATE
Vecatē vietējās Tautas pairdamas kopas

sarīkojuma notika pirmie Vecates sporta
svētki. Jaukais laiks 500 iedzīvotāj» lielā
pagasti bija sapulcinājis an 10M svētku
viesa, kas visa pccnsņoaensi noraudama» rai-
tajās sacensībās, kārās piedziņas art sfeor-
«STi. kas ir stās» fabākatreai Latvija —>
disfcobots J. Baomanis an trissollēcēis U,
Sammans. Sporta sacensības us brīdi pār-
trauca vietējo pašdarbības psrcinm skaisti
nodziedātas dziesmas na jautras latviešu
tautas dejas, Saceasības vēsās dmeipilnās
aorttēja ar tiem spraigonl a. bet tafcākaa re-
zazlsmBSka uiļi sasjissg4 primitīvais sporta
lanamrns. Vecates pirmo sporta svērirj» tech-
nisatie rezuititi šādt: IsV m skrējienā. I. Lie-
fa vzmriaaelB)12,8: 2. ŠTesers (Sēti) 12.9:

Gramiioš (Burta.) 12,9. 1508 m skrējienā
1. Liepisš (Burtu.) 4:3a,S mis.: 2. f>snsanš
(Bārts.) 4:41X6: 3. Jacmu V. (BamtO 4:44,0.
TātteasaoS 1. Baumssia (Skaosamc)53* m
3. Saukums (Veca**)S32 mz 3. ISIaceakcrgs
(Sēti) 5.37 m. Augsttēkšairā: 1. Baesnauis
1,6» m: 2. BirzgaBs (Braslava) IJak 3. Za-
ķis (Idus) 1.45 m. Lodes gjnšaaā: 1. Bau-
maota 1234 sa; Z. Krievs (Burto.) s»,6» m
31 ssmozsBergs »,4* m. Diska mešanā: 1.
Baomanis 35,46 m. 1 rsnsiliHi (Bnrtn.)
29,73 m un 3. Zaķis A, 29,66 m. Ārkārtīgi
sīvas cīnās riainīiir volejbola, kur fināla
sastapās Burtnieku an Mazsalacas vieaibas.
Mazsalacas vienība, kas bija ja»pēc sārtas
izspēlējusi 3 spēles, bnrtm'ecjesiem zaudēja;
10—15 un 13—15. jeeūstot otro vietu. Trešo
vieto guva Braslavas vienība. Sacīkstes
mitjia Baras IsasBgi, kas vasarā Vecates
apkārta*saist» laskn sarķos.

Džemsjas atkal aizmirsis mājas sava terpul

Jaunie fiziskasaudzināšanas shololaji
rāda savas spējas

nešanas, tai tas pēc ssommn us> ?taigu mmr-

mīgas pasniegšanas liktu lietā — mūsu
skolu jaunatnes sportiska audzināšanā. Par
kursantu sportiskām spējam vislabāk liecina
sasniegtie rezultāti dažādās sporta norā-

tiem.
Vieglatlētikā sākamie skolotāji

parādījuši šādus sniegumos — vīriešiem:
1*0 m stiiHesa — t. Ronis tiJSz 2. Liepisš
113; 3. Sakars. Dfnsdorfs nn Puravs 123
(skrējiens risinājās gan ar stipru vēju aa
atšautas). 4X1** m stalete 1. — 7. saime
(Mikelsons, Paaders. Vanags, Llepinš) 493t
2. — 1 Jālasa Oļi; 3. — 1*. saime 50.L
Pfjekšskrejiena 2. saime uzrādīja 48,4 sek.
Tāllekšanā — 1. Liepinš «37; 2. Ronis 6,13;
3. Dinsdorls 6,12. Ledes Krišanā — 1. Mel-
deris 11,96; 2. Grienvalds 11,14; 3. Čoks
1031. Diska mešanā — L Grienvalds 40,101
2. Coka 37,76; 3. Svirsklš 36.38. Šķēpa ne-
saaā — 1. Grienvalds 4937: 2. Runcis 47,40-,
3. Diasdorls 40,47. Sievietēm: 10* m — t
Pētersone un Timma abas 143 sek.: 3. No-
vieka aa Dzelzkalne 14.4. 4X100 m 1. —
5. saime (Berke, Kārklīte, Pogina. Meldere)
s*3 sek.: 2. — 6. saime 603. Tāllekšanā
L Ptavicka 438 m: 2. Dzelzkalne 4,20: a
Stedelanbe 4,0». Augstlēkšanā 1. Timma
134 m: 2. Berke, 3. Melnbarde, 4. Dzelz-
kalne. 5. Novicka, vasas 1.30. Lodes it»
šaaā 1. Meldere 10,76: 2. Ekmane 1031: X
Gaili te 9,77. Diska mešaaā — 1. Meldere
3132; 2. Gaitīte 23.16: 3. Grīva 22,48. Šķē-
pa mešanā — 1. Ekmane 2*30; 2. Meldera
2535: 3. Grīva 18,70.

Vingrošanā labākie kursanti ir —
vīriešiem: 1, komplektā 1. Marevskls 5735:
p.: 2. Norko 54325: 3. Jlrgensoos 53.375:
2. komplektā 1. Miezītis 58325p.: 2. Vītola
57.18: 3. Linde 56,865. Sievietēm: 1. kom-
plekti 1. Kārklīte 57,40: 2. Šiliņa 56,90: 3.
Novicka 5*3»: 2. komplekta r. Lazdina
8835; 2. Bikolaieva 56375; 3. Melnbarde
54,90.

Peldešasā vīriešiem 5t m distancē
kraulā un krūtīm 1. Vilks 39,4: 2. Norko
393; 3. Vītols 403. Krauli nz muguras L
Tumbilis 443: 2. Kambaia 573: 3. Osītis
1:01,7. Brasi 1. Raiskums 463: 2. Vilks
813: 3, Kalaks 51,4. Brīvā stilā I. Grien-
valds 433; 2. Skujcnieks 473: 3. Rqlavs
47,8. Uz sāniem 1. Cllenbergs 453: 2. Vī-
tols 46.7: 3. Zauers 473. 3X5* m stalete I.

— 2. saiose ZMJ: X. — ML ašam Mta,
3- — i. sssme 71*93. Sievietē» »» » m-

2. Cakare 553. Krauta an iii mini t «•>
*Hi|na 1*43: 2. Laasnaa 1:123: 3. Ps-
gtas l:.'fi,7. ssāvmjsa» i. Nstfcrba aaļfc

1:05,3. Brasā 1°. Stederaose 1:00.0: 2. Med-
ae 1:133; 2. kajke 1:1*3. Uz sāniem 1.
Stedelanbe 1:12,8; 2. Dzelzkalne 1:14,6: 3.
Gailīte 1:153. 3X50 m stalete 1 5. sal-
am 2:483: 2. — *. saime 3363t

Nākamo sperta skolotai» saceasības Ir
vēl plašākas, pienu, tur ietilpst arī rokas
bumbas spēle, tāpat visi vingrinājušies ari
sacensība vaaii«a» Vel piezīmējams, ka
vairuma» aktīva sportiste ieskaitīja arī at-
klātas saceasības uzradītos rezultātus.

DARBA VĒTU BASKETBOLI-
STU UN FUTBOLISTU CĪŅAS

Pagājušā sadēsi zšstaājās sirmos sacea-
sības danba vietu, basketbola turnīrā. Vai-
rākas spēles gan, saskāra ar neizdevīgiem
laika apstākļiem, nebija iespējams noturēt.
2. grupā Poligrāfiskas rūpniecības darbi-
nieki uzvarēja Farmācijas pārvaldi 23—13
(6—9) un 3. grupa VEF 5. vienība- pieveica
nmsmerājas ku&u būvētavas 2. sastāva
3*—15 (17—7). Tttnmākās spēles darba
VsTJBClt sM3sztCit*Onl tsVsMTsl KOHaU 3sssdW **»*—
ttbsV: sodies. 17. llsmlīT, nflrsfe 1» VEP
laukumi Gruntsgabala pārvalde — VET X-
vm ptkst. 20 turpat VEF 4. — Sīga» 1. sram.
meēlftas uznenmms: rit, 18. aaemra. nīkst.
151 VEF lausurnā Farmācijas pārvalda —

VEF 3.; 19. angastā pīkst. J9.39 Uzvaras
parks tausunaā Aasesāls — PofierafSsfcas
runmieenMs darbinieki; 2*'. augusta Drks*
BkO» Osstandftlm — VEF 4. an post. 18.45
VEF 1 — Vairogs 3t: 21. augusta eiks*
1830 Rīgas 1. ruvjzniecsas uhiDi—sg —
VEF 5. 20. an 2Laneosta visas asentste»
notiks VEF laukuma.

Darba vieta futbola turnīra, nriekšsacīkšu
1. grupā vērtīgu 10—5 (4—II mimm amn
Rīgas 1. maizes fabrikas darbinieki, pār-
spējot Ostiandfiliņ izlasi, kura» sasēaasl

futbolisti Pidrrksons un Piasis. Itaarie ks-

kkit finālā tr Rīgas gatas tanī ik ii Htass
1. rruatze» fabrikas azt VEF 2. vieašbas*.

LATVIJAS DZELZCEĻNIEKU
BIEDRĪBAS

sporta birojs tagad atrodas Bismarck'a
(Merķeļaj gatvē 7—5. Birojs atvērts otr-
dienās un ceturtdienas no oftst. I°—21.

Vajadzīgi
stiklu apstrādāšanas un
palīg- strādnieki-strādnieces

Pieteikties, Yorck ielā 49, fabrikas kantori
TJrfnmia 94963

Burulidotāji un buru
lidmašīnabūvētāji

var pieteikties darbi

finiera fajkr.

„Potempo"
Rigā, Tvaika ielā 4

TātT. 54K7

*»

RiGAS MEISTARSACĪKSTĒS FUTBOLA

Auseklis - LWP
Šodien, pīkst. 18.30

Ķieģeļu Ietas sporta laukumā.

Rīgas virvju fabrika
Ue«estelā28 R10A, Urjastes fcfi 353

TSiubIs 94364

Izgatavo dažādas virvju
preces sportam un atpūtai



vaj medības

w šaušanas sporls ?
-Ko Ina esat nošāvis?» — Ina. parastais

Jastsgasn, kara medniekam uzstāda drau-
gi, kad tas atgriežas ao medībām pilsēta.
Un kad mednieks atbild: «Es šoreiz neda-
būju pat pirksta palocīt,» jautātais Jātas
stipri vīttes._ Visi gaa te neizrāda, bet pie
sevis nodoma: tas sa nav nekāds medīša-
nas mākslas pratējs! Ja neko nevar no-
šaut, kāpēc tad vispār braukt uz medībām?

Jāsaka, ka priekšstats par mednieku na
medībām visuma loti maldīgs. Apciemo-
jot mednieku visa dzīvoklī, parasti redzam
Bagātīgas medību trofejas. Gar sienām
nolikti stalti briežu ragi, kas medniekam
ir īsts dārgums. Iedomājoties mežu skai-
stuļus — briežus bezbēdīgos sirojumos brī-
va dabā, rodas it kā žēlums. Te an tomēr
nedrīkstam aizmirst, ka medības notiek re-
ti un mednieka pienākams, ko reizē var
azskatīt arī par likuma, ir mežu dzivnfe^aa saudzēšana un audzēšana. Tāpat ka
zemniekam vajadzīgi mēnesi, lai vieš ie-
vāktu raža ao tā. ko sējis, arī medniekam,
lai tiktu pie medījuma. Jāaudzē dzīvnieki.
Mežu platības ir milzīgas, ua medniekam

.varbūt Jāpūlas vēl vairāk neka zemkopim.
iTas ir daudz svarīgāks uzdevums, nekā
zibenīgs šāviens, kas nonāvē dzīvnieku.
Lai vel reiz pieminam skaistuli briedi.
Kamēr tas izaug visa savā lepnuma, paiet
turpat 1* gadu.

Ja nu mednieks tēmē uz dzīvnieku, tad
aina karstāka velēšanas Ir to momentāli
noiaut. bet ne ievaiaot vai sakropļot.
Priekšrocības ir medniekam, kas Šāviena
brīdi spēj būt mierīgs nn aukstasinīgs.
Aukstasiaība ir tabakā garantija tam, ka
dzīvnieks netiks sakropļots, bet momentāli
nošauts. Nervozs un uzbudināts mednieks
dzīvniekam var sagādāt tikai mocības.

Ar to, Kekas, pierādīts, ka medīšana
tiešam ir šaušanas sports. Bet. tas tikai
tā izliekas. Katrs īsts mednieks, kas cie-
nīgs nest šo vardu, nekad neaizmirsīs, ka
meža dzīvnieks aebnt nav nedzīvs priekš-
mets, bet gan dzīvs radījums ar miesa un
asinīm, kas jūt ciešanas on sāpes. Krietni
mednieki tādel vienmēr Ir atturīgi un šauj
tikai tad. Ja pārliecināti, ka panākumi tie-
sām neizpaliks. Šaujot briežus, stirnas
vai mežacūkas, mednieks vienmēr mēJKpāg
trāpīt dzīvnieku tāda vietā, lai to mo-
mentā nonāvēta. Tas ir gadījumos. Ja
sasj ar lodi, bet Jau grūtāk klājas šaujot
ar skrotīm. Tad Ieroci nekāda gadījuma
eedrīkst pārvērtēt. Jāšauj ao atstatuma,
kas garantē, ka skrošu lādiņš atstās nāvē-
jošu iespaida, ir savada lieta, ka, pieru-,
apmēram 12* solu attāluma esošam zaķim
?aram nošaut gandrīz pilnīgi neiespējami.

Skrošu izklaide izveido apli, ao kora tativ
nlekam grūti izklāt Bet. Meži gadās arī
ta, ka, nemākulīgi šaujot, liekas — zaķis
nav trāpīts, na tomēr Ievainots tas aiz-
skrien arvlsn ložu lādi no.

Gala slēdz ieas aa ir tas, ka atedīsaau
lan tāpēc vien nevar uzskatīt par Šauša-
nas sportu, ka te nekāda zina nevaram
atrast īsto sporta būtību. Li.- sasniegt
augstākos paaākuaius. Medniekam vien-
mēr pirmā vieta, an tad ja viņš Šauj, at-
rodas rūpēs par dzīvnieka, lai to paglābtu
no mokām, bet nevis sasniegt kādā rekor-
du. Ir vienmēr Jābaidās par to. lai dzīv-
nieks neaizbēgta Ievainots- īsts mednieks
tapec nekad neizdarīs mēģinājuma ar ne-
drošu ua neprecīzo Šāvienu.

Pāri vīsam, krietns mednieks ir īsts
dzīvnieku sargs na draags. Visam nav
nekā kapela ar cietsirdīgo Šāveļu — mala
mednieka. Ja mala mednieks sagādā dzīv-
niekam ciešanas. Īstais mednieks, pateico-
ties augstai ētikai, šo ilgo cīņu ar aavi
aiztaupa. Meža zvērs vil nav izjutis sā-
pes na apzina par nāves tuvuma, kad viņš
lan aizver acis, lai nekad vairs neredzētu
mežu na saules zeitn ...
BEZ BJ8RNA HORGA UN BEZ

REKORDIEM.
Zviedrijas meistarsacīkstēs peldēšanā šo-

gad risinājušas bez zviedru izcilākā rekor-
dista Biorna Borga līdzdalības. Viss cietis
motecilūeta katastrofā, nie kam savainojumi
izrādījušies it nopietni, tā kā Borrs aktīvo
saime varēs atgriezties tikai pēc vairākiem
mēnešiem. Iztrūkstot Berzām, meistarsa-
cīkstēs nav atzīmējies ari nevieas Jauns re-
kords, kant gan visuma uzrādīti teicami
rezultāti. Zviedrijas meistara titulus izcīnī-
juši: 190 m kraulā — Otefs Onlseos l:M.S
min.; 200 m kraulā — Bērns Lilla 2:17,6
min.; 15©o m kraula — Torstens Johaosons
20:30,8 min.; Īss m nz muguras OIols Ohl-
sens 1:10,5 min.: 400 m uz krūtīm — Jonus
Rohtmans 5:5»,8 min. Sieviešu sacensībās
ievērojamākos sasniegumos realizējušas:
100 ra kraula — Gunneta Soderberga 1:11.2
min. aa 400 m nz kratīsi — Ingarila lier-
mansone 6:36,2 minūtes.

ZVIEDRIJAS JAUNIE MEISTARI
VIEGLATLĒTIKĀ
stotoofma aizvakar sakas Zviedrijas

meistarsacīkstēs vieglatlētikā. Pirmie re-
zultāti šādi: 200 ? — Lenarts Strandberss
21,8; tāllekšanā — Aage Stenqvists 7,20;
5000 Dl — Brers HeHstroms 14:25,4; augst-
lēkšanā — Ēriks Viis 1,92 ua šķēpa mešana
— Svens Eriksons SSJ» metri.

'Divas vāca uzvavas pi?el vumamem
Vakar Vācija sacentās valstu sacīkstes ar

Kumāniju futbola nn vieglatlētika, abas cī-
nās panākot pārliecinošu uzvaru.

Beutbenā risinājās abu valstu futbolistu
spēkošanās. Tā bija Vācijas vienības_ 194.
valstu sacīkste un S. spēlē pret Rumāniju.
.Vācu vienpadsmitā cīnījās: Jaho's, Jānes,
Mnlfer's, Kupfer's, Sold's, Sing's, Bar-
denskl, Decker's. rVatter's. Willlmowski
un KHagfer s. Šī vienība parādīja brīnišķī-
ga saspēli, panākot 7—0 uzvaru, kaut gaa
puslaika rezultāts bija tikai 1—0. Sevišķi
iespaidīga darbību sniedza vāca uzbrucēju
piecnieks.

Breslavā Vācijas vieglatlēti pieveica ru-
māņu izlasi ar 86—48 punktiem. Vācu spor-
tisti izcīzīja 1. vietas visās disciplīnas.
Starpgadījums notika M* m skrējiena, kur
,vacu izcilais sprinters Melleroariczjs palika
stāvot uz starta. _ Labākie rezultāti reali-
zējas diska mešana un tāllekšanā, pie kam
diskā vīnietis Vfotapek's uzradīja Vācijas
šīgada labāko sasnieguma — 49,30 m. Uz-
varētāju rezultāti šādi: 10* m — Licha lt.t:
200 m — MeUerovricz's 213; 49» m —
«omberg's Sēj; 8*0 m — Setbert's 1:58,*;
tSK m — Rauks 3:583: 5*00 m —
Schnuri 15:11,0 110 m barteros —
Kurapmaan's ISJ; lodē — Bogeo's 14.67;
diskā — Vfotapek's 493*: tāllekšanā —
.vVagemaaa's 732: 4X1** m — Vācija
42.6 un 4X4*0m — Vācija 3:26,0 misūtes.

VĀCIJAS BOKSERU UZVARA
Valstu sacīkstē boksā vakar Pssesē Vā-

cija uzvarēja KroatHu 12—4.

JAUNIE VĀCIJAS MEISTARI
GRIEKU-ROMIEŠU ClBfA

Vakar aoslēdzās Vācijas meistarsacīkstēs
grieka-remiein ciņa. Ilaistarassaakama iz-
daiia: gaiļa svarā — Georg s Pslucim's
(Ketue), spalvas sv. — Radi Reinaardf s
(rtokeailmoarg), vieglā sv. — Heisl Nettes-
aeim's Uiehae). aasvldēiā sv. — Frttz's
ScaMer» (Untv/lgskeleoe). vidējā sv. —
Ladvrig's Sckvreickart's (Berliae), pnssma-
aā sv. — VVIHi Llebera's (Berfiae) on
sassgš >v. — Korts HoroHscners (Niruber-
ga). Pusvidsvars Sckllers Vācijas meista-
ra gssa tika Ua 13. reJzil

BRĀĻI SENTIMENTL

Nav sevišķs retums ja vairāki brāli ir
teicami uzbrucēji. Lai minam kaut vai
mūsu īutbola sportā kādreiz populāros
vārdus brāļus Bārdas un brāļus Plades.
Daudz retāk, turpretim. Bākas konstatēt
gadījumus, kad divi brāli skaitās pirmkla-
sīgi vārtsargi. _ Bet, šāds stāvoklis tomēr
atrodams _Italija. Tie ir brāli Sentimenti.
Abi sarga pirmklasīga itāļu futbola vie-
nību vārtus: viens — FC. Neapel, bet otrs
Ir FC ModeSa vārta vīrs. Kad minētās
vfeaibas tikās Itālijas meistarības izcīņā,
notika visai interesants gadījums. īsi pirms
puslaika beigām Modeaas aizsardzība izda-
rīja neatjautu pārkāpumu ua viens no Ne-
apeī possargiem pārspēja Sentimenti ar 11
m soda sitienu. Drīz sekoja otrs 11 m soda
šāviens FC- Neapel labā, ua kad Sentimenti
Modeaas vārtos bija pieveikts otro reizi,
vīna brālis laukuma otra galā prieka nn
sajūsma meta skaista salto ... Sacīkste
Izvērtās tiešām bagāta II metru soda si-
tieniem. Beidzot šāda Izdevība bija arī
Modeua vienpadsmitam. Nevieas no spēlē-
tājiem atbildīga uzdevuma izpildīšanu to-
mēr nevelējas uzņemties. Tad pāri visam
laukumam devās vārtsargs Sentimenti sa
sr asa šāvienu Ieraidīja bumbu sava brāļa
sargātos vārtos. Neapel FC vārtsargs az
sava brālī, starp cita, bija bezgala dus-
mīgs. Cīna tomēr atkal turpinājās nn dus-
mas piemirsās, tāpat kā tagad aizmirsta
abu brāļu Sentimenti piedzīvojams ar II m
soda sitieniem. Vienīgi sperta žurnālists
atzīmējis šo gadrrama savā piezīmju blokā,
kar lasāma se viesa vies knrlozitate...

MAZS STĀSTS
PAR MAZU ZĒNU,
KAS VĒLĒJAS BŪT SLAVENS

FTJTBOUSTS

Nav ne mazāko Šauba, ka tas Tīrs, kas
nupat ka sargāja Francijas futbola vienī-
bas vārtus cīnās pret Šveices nn Spānijas
izlasēm, ir īsti oriģināla personība, šis
«vārtu vīrs» saucas Žiljēns da Riti nn šais
dienās vieš kļuva 26 gadus vecs. Pirmo
dienas gaismu 2iljens ieraudzīja Luksem-
burga. Oīmenē vioš bija vienpadsmitais
loceklis, un, diez vai šim skaitlim nav
kāda sakarība ai* to, ka arī vēl tagad
joprojām Zilīēns palicis uzticīgs kādai ci-
tai vienpadsmit galvu «ģimenei».

Tā sakot, no paša laika gala da Rui sap-
ņoja k|ut slavens un ievērojams vārtnieks.
Un tā mazais Viliens ikdienas, ik katru
brīvu brīdi bija redzams starp «stabiem*.
Un tā kādu dienu, kad visa da Rui ģimene
pašlaik bija sēdusies pie pusdienu galda.

mazā Ziljēna mājoklī Ieradās vietējās Jau-
natnes futbola vienības kapteinis un lūdza
mazu sarunu ar divpadsmit gadus veco
zēnu. Lieta bija visai nopietna: jauniešu
vienpadsmitam pēcpusdienā bija jādodas
cīņā ar spēcīgo Ešas Tola jaunatnes vie-
nību, un šai kritiskajā brīdi it nopietni bija
saslimis vienības beigu virs — vārtsargs.
Un nu vienības galva un padomdevējs vie-
nīgo glābiņu bija saskatījis jaunā da Rui
personā. Ziljēna māte par futbolu turpretī
negribēja nekā dzirdēt. Tikai pēc īsta
asaru lietus un tad, kad palīgā ģimenes
pastarītim nāca arī viņa brāli, mazais žil-
jēns nepieciešamo atļauju saņēma, nn tū-
līt devās ceļā savā pirmajā sacīkšu tur-
nejā un turklāt — lai pirmo reizi statos
zaļajā futbola laukuma kā īstas futbolistu
saimes pilntiesīgs loceklis. Un rezultātā
— Žiliēns savu cietoksni nosargāja atzīsta-
mā veiksmē nn Folas uzbrucēju līnijai ne
reizi neizdevās ieraidīt bumbu pretinieka
aizstāvēto vārtu tīklā.

Jaunatnes futbolistu sacensība beidzās,
nn jaunie futbolisti kļuva skatītāji lielajai
cīoaī starp EŠas Fola un Mesinas AS «lielo»
vienībām. Cīna bija ilgusi tikai 5 minūtes,
kad Folas vārtnieks tik nelaimīgi saskrē-
jās ar kādu pretinieka uzbrucēju, ka hiia
jānones no laukuma visai bīstama galvas
savainojuma dēl. Rezerves vārtnieka ne-
bija, nn Šai gadījuma dārgs bija ikviens
padoms. Sai acumirklī labais Folas aiz-
sargs pamanīja skatītāju rindas mazo Zil-
jēna un lūdza viņu stāties vārtnieka

postenī. Kaut ari zēns pārliktni spēja tik
tikko sniegt pacēlies pirkstu galos, tak
iepriekšējā sacensībā vioš bija radījis tādu
prasmi, ka šim brīdim viņā domāja visn
labo garu iemiesojumo. Pats Ziljēns šim
nolūkam pretojās kā vien spēdams, tak
tad, kad aizsargs paņēma Ziljenu nz ro-
kām, aa aiznesis, nostādīja vārtos, zēns
padevās _ savam liktenim. Par laimi jau-
najam vārtsargam nenācās visai bieži strā-
dāt, un kad ceturtdaļstundu vēlāk laukumā
atgriezās īstais vārīnieksžiljēns mierīgs
varēja atgriezties skatītāja rindās. Ta
vīna pirmā debija «lielo» vidū beidzas visai
ātri, taču arī tas jau bija savs ieguvums
— divpadsmit gadu vecumā darboties tik
atbildīgā posteni.

Turpmākais Ziljēna progresa ceK bija
visai straujš. 19 gadus vecs vioš sargāja
tikpat kā nepazīstama Šarlevitas FC vār-
tās, kas tagad guva tiesības cīnīties pat
izšķirošajā spēlē par Francijas kausu, kur
gaa nācās atzīt Parīzes RC parakamn, bet

tikai 1—0. Gada vēlāk da Ruīs spēlēja
Lilles Olimpijā. 1938. gadā viņš pirmo
reizi bija internacionāls (pret Ungāriju), un
1941. gadā kā Parīzes Red Sīar vienības
dalībnieks, kuras rindās da Ruis sastāv
vēl tagad, izcīnīja pirmo vietu okupētā ap-
gabala meistarībā.

Sieva vēlas zināt vai esi uzvarējis?.

Volejbola luvmvs
JC. nilsēias mevāviē

Ta glāzi nevarēto vis teikt, ka latvieša
maadrie zēai aastraaui kara laukos brīvajā
laikā garlaikotos. Un» lai san boļševiku
pamestie bunkuri ir cieši viens pie otra,
tad tomēr tas netraucē, kant vai futbola sa-
spēli starp karavīra vieaībam. Vltn. Ro-
zentāis, kas pats sporta piekopis aa pastā-
vīgi rūpējas par sporta nodarbībām arī kara
laukā, aereti ar puišiem aolīdzina granātu
izrautās bedres. īsi laiki radies volejbola
un rokas bumbas spēles laukums. Nereti
seni, spēlējot volejbolu, aizraujas tik tālu,
ka tos nespēj traucēt pat boļševiku artilē-
rija. TTkal tad, kad kāds «koferītis» nokri-
tis pavisam tuva. nebēdnieki pieplok zemei,
bet iau nākošajā brīdī spēle turpinājās, it
kā nekas nebūtu bijis. Savādi ir šie drosmī-
gie viri. Viņi par visu to tikai pasmīn ua
pazobojas, jo, lūk. Tanka vel aevieaam uz
galvas neko nav uzmetis.

L. pilsētas pievārtē, vairāku vienību star-
pā Izcīnīts L. priekšpilsētas meistar-
nosauhnms volejbola. Latviešu vienība pat
sacentasles ar igauņu karavīriem, pēdelos
uzvarot ar paprāva rezultātu. Taču līdz
šim Igauņu revanšu pastāvīgi irīaukuši vas-
ku artilerlsH. Paredzētas cīnās arī ar
norvēģiem na vācu rokas bumbas speciā-
listiem.

Latviešu frontes teātra mākslinieku an-
samblim bija reta Izdevība vērot puišu cT-
na« volejbola laukumā. Mūsu priekša risi-
nājās soraīga un_ situācijām bagāta spēle,
kādu nākas redzēt tikai Rīgas sporta lauku-
mos. Viens no labākiem gremdē t ajiem Iz-
cēlās kapr. Vārna, kas ir Liepājas sporta
biedrības Olīmpijas skrējējs. Tā'ak masu
priekšā veiklību demonstrēja vltn. P. Ro-
zentāīs. Viņš Ilgāku laiku darbojies Liepā-
jas bīī. ASK īutbola vienība. Kas gan ne-
pazīst blf. Rīgas karaskolas volejbolistu Itn.
Saski? Viņš bunkuru sporta laukuma aiz-
sardzībā Jūtas kā Toledas ģenerālis. Noskan
asas ua īsas pavēles Itdzspēlētajiem aa at-
kal iegūts viens punkts vairāk. Visgrūtāk
Iet Latvijas meistaram granāta sviešana —
kaor. Dātem. Gan viņš mēģina bumbai

Pieskarties pirksta galiem, tak tā pastāvīgi
aizlido pāri laukuma svītrai. Toties granā-
tu saišķi izšķirīga brīdī Jooo gaisa kauk-
dami pāri 60 metra līnijai. Kolegi vian ari
tapec nesauc īstala vārdā, bet vienkārši —
-mīnometejs» . Roku izmēģina arī futbolists
seri. Klāva, kas aak ao bralu Klāvu futbo-
listu trijotnes. Klāvam rūp ierīkot kārtīgo
futbola laukumu, kur varētu izcīnīt austru-
mu frontes meistarību.

Notiek sacensības ari granātu mešana.
Te dalībnieku visvairāk. Protams, līdz šim
neviens tālāk par vienības «minumetē.u»
nav ticis.

Tā paiet dienas brīvais laiks, kas tik
cieši saista karavīrus ar sportu. Vingrinā-
tos sporta spēles, karavīri ir veseli, cīnās
Izturīgi an veikli.

Austrumu frontē, augusts.
Eduards Keisa,

KAUJAS JACHTKLUBA
20 GADU JUBILEJA
Vakar 20 gadu jubileju atzīmēta Kauna-,

jacbtklubs, sarīkojot plašas sacīkstes pel<3t>
Šaaā: Labākie rezultāti: 200 m uz krūtīm —
Proscevlclus 3:-M. 400 m kraulā — K»
cinkas 6:04,0. 100 m uz muguras — Ratkc-
vīclus 1:30,7. Sieviešu sacensības: 100 m
kraulā — Paskeviciute 1:28,6 un 200 m i:j
krūtīm — Kuzmickaite 3:34,6 minūtes.

JELGAVAS FUTBOLISTU
UZVARA

Vakar risinājās pēdējā sacīkste Zemga'n
meistarībā īutbola. Sacentās Jelgavas sper-
ta biedrība ar Slokas futbolistiem. Pus'ai' s
beidzās 1—1 neizšķirti, bet spēles turpinā-
jumā pārāki bija Jelgavnieki, panakct 4—1
uzvara. Vārtus ieguva Ansons (2). S">
un Muižnieks, bet Slokas laba — Pūce. !'
gavas sporta biedrība tagad izcīnījusi Zc>
galēs apgabala meistarnosaukumu.

ihimOdkn
an) Noslēdzas 10. olimpiskās spēles Los*
andželosa. Galīgā klasifikācija uzvar Ame-
rika ar 1*3 punktiem: 2. Itālija (4: 3. Ftau.
cilā 47: 4. Somija 43: S. Zviedrija 42: C.
Vācija 29; 7. Japāaa 3t; 8. Anglija 34:
?. Ungārija 28 ua 10. Kanāda 25 punkti.
Latvija, iegūstot 2 punktus (2. vieta n km
soļošanā), kopa ar Jaunzēlandi ierindojās
23. vieta, atstājot aiz sevis vēi Vrmmvaiu
un Spāniju.

SiMgtrcnas lec
tālumS 45,36 m

Vakar un aizvakar Kaunā
risinājās Lietuvas meistarsa-
cīkstēs vieglatlētikā.Sacensī-
bas startēja «• sportistu. La-
bākais rezultāts reālzējās tāl-
lekšanā, kur Supronas sa-
sniedza 626 m tālumu, palie-
kot tikai 6 centimetrus aiz
Fominas uzstādītā Lietuvas
rekorda, kas ir 7/>2 m. Pārē-
jās disciplīnas vīriešu sacen-
sībās Lietuvas meistarnosau-
kumu ieguva: 100 m — Baku-
nas 11Jz; 200m — Bakunas
23,9; 400 m— Bakunas 53,5;
800 m — Styro 2.-08A; 1500
m — Vietrinas 4:155; 5000 m
— Vietrinas 15:51.4; 110 m
barjerskrējiena — Jočis 16,8;
trīssoļlēkšanā — Supronas
13,65; lodē — Puzinauskas
13,74; diskā — Puzinauskas
41,02; šķēpā — Adomaitis
53,40; augstlēkšanā — Les-
cinkas 130 un kārtslēkšanā
— Fominas 3,40 m. Sieviešu
sacensībās sasniegti šādi re-
zultāti: 100 m — Karnalavi-
ciute 13J; 200m — Burke-
lite 293;80 m barjerskrējienā
— Budzinskaite 16,4; augst-
lēkšanā — Karnalaviciute
135; tāllekšanā — Karnala-
viciute 4M; šķēpā — Tubie-
ae SlfiO; diskā — Ruzgiene
3252 m un lodē — Ruzgiene
10.10 metri. Lietuviešu paš-
reiz labākā un visaušīgākā
vieglatlēte ir Karnalaviciute.
Tāpat kā mušu ievērojamā
rekordiste Gaile, arī Karna-
laviciute visvairāk iemīļojusi
skriešanas disciplīnas un tāl-
lēkšanu . kur sasniegti vistei-
camākie rezultāti.

Ja ir otrādi...
Boksa sacīkstes bez Aka un Pjfca klāt-

būtnes nav notikulas. Divus citus tādus
boksa draugus grūti atrast. Par boksu
Akls un Pākis var runāt septiņas stundas
bez ēSanas, dzeršanas un gulēšanas. Abi
divi punktus skaita tekoši no viena gala
līdz otram un. ja vajaga. tikpat veikli arī
atpakaļ.

Vasara Airis nn Pākis staisrā skumi! no-
kārtām galvām, jo bez bo*sa pat cīruļu
balsīm nav labas skanas.

Nav brīnums, ka dzīvē iemiguši abi ie-
skrien futbola sacīkstē. PēkSni Akis un
Pākis pamostas — tur kliedz un svilpj tā-
pat ka boksa sacīkstēs.

«Nokauts? Vai nepelnīta nevara pēc
punktiem?* jautā Akis.

«Nē, tur nesit vīrs viru, bet klapē viena
vienīgu pūsli,» acīgi vēro Pšikis.

«Bet» tie ir neatļauti sitieni — ar kāju!»
Šausmās drebinās Akis.

«Tūlīt bēs nokauts! Nabatra pūslītis
saplīsis!» pagalam uztraucas Pākis.

«Un vesels bars vīru sper tika! vienu
mazu pūslīti!»

«Šausmas ī» reizē ievaidas Akis an Pā-
kis. Pec tam viņi bez vaida paģībst ...

*

Ja teiksim, ka Vienkāršais nn Divkār-
šais pusi no mūža nosēdējuši hipodromā.
tad tas būtu aplami. Bet. pat! mūža Vien-
kāršais nn Divkāršais knpinaīnši karotas
galvas domādami, vai uzvarēs Pop!ar Hills
vai Baiga.
' Nupat Vienkāršais un Divkāršais ieradās
vieglatlētikas sacīkstēs. Tās notika tā-

deī. ka Divkāršais nolēmis aps-evoties ar
dūšīgu augstlēcēju.

«Nāc līdz paskatīties kā es plūcu uzva-
ras lauros,» teica Undīne, skaistā Undīne.
nākošā Divkāršā kundze. Vienkāršais, sa-
protams, viņīetn sekoja.

Kamēr Undīne _ lēca gaisa, tikmēr vēl ne-
kas. Tad sākas 1500 metru skrējiens.
Vienkāršā nn Divkārša iedegās veca hi-
podroma toto mīlestība.

«Sarkanais ar garajiem kātiem būs pir-
mais, » pārliecinoši iebilda Vienkāršais.

Nekādā zinā. Es saku nē t:n nē. Pir-
mais bus dzeltenais ar Pelajām aufīm —
tas jau skrien ka kuļmašīna.» apgalvoja
Divkāršais.

Nostājušies nz pirkstgaliem draugi ar
acīm pavadīja skrējējus.

Sarkanais tomēr skrēja pa priekšu.
«Bus pirmais.» priekā zibinoja Vienkār-

šā acis.

«Ieleks s4abā.» klusu cerību izteica Div-
kāršais.

Bet. nekā!
«Varbūt būs pariēoiens,» sauca Divkā»-

Sals.
«Nebūs nekas,» Divkāršo sapurināja Un-

dīne «un hipodroms tev neder: turpmāk
iesim tikai uz vieglatlētikas sacīksrfē>m»_

Varbūt, ka otru pusmūžu Divkāršais pa»
vadīs pie Undīnes vieglatlētikas sacīk-
stēs . .. Sparagaisa.

«VECIE VIRI» CINAS
NEIZŠĶIRTI
Vakar Liepāja lielu interesi bila modinā-

jusi «veco vīru» sacensība futbola starp
Liepājas na Rīgas vienībām. Liepājas sa-
stāva bila: Minsterjans, pikols (vēlāk Kol-
kovskis) , Laumanis» Dzervens. Kroalak*.
Bensdorfs 1. (Matušonoks). ffīkutsl. Dam-
brevlcs, Dudaoecs, Ķikuts 2. ua BlūmeataJs.
bet Rīgas vienībā redzējām: Lidmani, Kun-
drafj, Grāveli (Lauka), Stankusu. Varakāju,
Svistuocnko, Ābrama (Pelti), Timperu, Šei-
beli. Brēdersonu un Ark. Pavlovn. Pēc
jautrām situācijām bagātas spēles, sacīkste
beidzās 0—0 neizšķirti. «Veco vīra» aāko-
<"ā satikšanas paredzēta Rīsā.

KA CĪNĪSIES AUSEKĻA
VIEGI-ATLeTI?

Atsevišķās dienas Ausekļa vieglatlēti sa-
centīsies sekojošās disciplīnas: 18. auriistā
vīrieši — 100 m nn 400 m skrējienos. 30u0 m
kavek|u skrējiena, tāllekšanā nn šķēpa me-
šana; sievietes — 60 m skrējiena, augst-
lēkšanā un lodes grošanā: 19. augustā vī-
rieši — 200 m. 800 ro un 5000 m skrējienos,
kārtsfēkšana nn lodes grūšanā: sievietes —
100 m skrējienā, tāllekšanā un diska me-
šanā; 20. augustā vīrieši — 1500 m skrē-
jienā, 110 m barjerskrējienā, 10.000 m so-
ļošanā, augstlēkšanā, trīssoļlēkšanā un dis-
ka mešanā; sievietes — 200 ra skrējienā»
80 m barjerskrējienā on škepa mešanā.

Alus darītava

«Kymmel»
Rlgs, Yorck ielā 2
Tālruņi: Direktors 91646

Ekspedīcija 91982

VINNESTU SARAKSTI ||
Tautas Palīdzības rraadas loterijas II klasei

Ēē izsūtīti visām ložu pārdošanas vietām, visam
Tautas Palīdzības organizācijām pilsētās un pa-
gastos, tāpat arī visām pasta iestādēm, kur tie
ikvienam pieejami apskatīšanai. Lielākajās ložu
pārdošanas vietās sarakstus arī pārdod par 5 fen.

^gabalā. Pa pastn vinnestu sarakstus izsūta Tau-
tas Palīdzības Loterija dala, Rīga, Skolas iela 1;
sarakstu komplekts visām klasēm ar piesūtīšanu

W maksā 56 fen.. kurus var iesūtīt arī pastmarkās. ||j
II klases vinnēsi» izmaksa sāksies 19. augustā

Sē un turpināsies līdz Ī943. g. 12. martam.
II klases ložu apmaiņa uz III klasi — līdz

=1 1. septembrim. g|
-

jlV" _Ah_ Hipodromā

^^^pļiff^ rikšošanas mmte
\J\T ^2^^^***%.Svētd-» 23- a"g- Pīkst. 13.30

Nākošās sacīkšu dienas
30. augustā un 6. sept.

Ostland Faser O. m. b. H.
Tūku fabrika un ķīmiskā tīrītava

..ls*Z\l\la«— *^\ (.blļ. A. Danziger)

lūdz godāto privāto klientūiu līdz š. g. 22. augustam
iiiļemt ro vcīl aKeia mazgSSanai un HI-
mistiai {frlšzrtaS nodotos priekšmetus.
Līdz tam paam datumam uzrādīt veikalos reģistrē-
šanai no fabr. izniekos talonus par ziepju nodošanu
ā conto mazgāj. Vēlāk pieteiktos ziepju talonus neatzīt.



Skats Eiropas vieglatlētu stadionos
Kā katru gadu tā ari šovasar vieglatlētikas sezona savu augstāko intereses degpunktu sasniegusi augusta mēnesi. No visām valstim nak ziņas par jauniem, ievēroja-

miem sasniegumiem jauniem meistarsacīkšu uzvarētājiem. Sakarā ar karu, šogad gan mazāk Eiropas vieglatlēti sastapusies starptautiskās sacensībās, taču šis apstāklis

eiropiešu sasniegumus ietekmējis samērā maz. Kā to pierāda Eiropas labāko 1942. gada sasniegumu statistika, arī šogad atzīmējušies vairāki jauni pasaules rekordi un dau-

dzi augstas vērtības rezultāti «Sporta Pasaule» šodien iepazīstina savus lasītājus ar to. ko šogad spējuši Eiropas izcilākie vieglatlētikas pārstāvji, blakus 6 labāko stati-

stikai, pastāstot pāris vārdus arī par kairas zemes atlētu redzamākiem un raksturīgākiem notikumiem. Šoreiz mušu sakopojumā nav pieminēti vienīgi soļotāji, ar kuru šī
gada gaitām iepazīstināsim kādu citu reizi.

j! Siropas 19^2. gada labākie vieglatlēti j
VĪRIEŠU i»* «* . H*"»8 (Ungārija) 15.0
«.rPNMBAd te*™ (Zviedrija) 3:45.8 40* M BARJERI
SAUJMNMBAS Anļļļ teOetsoas (Zv.) 3-.&.0 Larsons (Zviedrus) 53.4
100 M Afllsens (Zviedrija) 3:49.4 Fromme (Vaoiia) 54.6
Osendarps (Holande) 10.5 Seidenschnur's (Vāc.) 3:51,4 Bflhlers (Šveice) 55.2
Mellerovncz's (Vāclla) 10.5 Spaņgerts (Zviedrija» 3:53.6 Frfipiits ««??'J „ . gj
Moina (Rumānija) 10.5 Ranfs (Vācija) 3:54.0 Ķmjsons (Zviedtjja) 55.4
Lehmann's (Vācija) ĪOJ * M, M«dwrans (Francija) 553
Montl (Kālija) 10.6 Uaggs (Zviedrija) 8:0M aan M KAVĒKĻU
Strandbergs (Zviedrija) 10.6 Uellstroms (Zviedrija) 8:10.4 SKRĒJIENS
Spree (Holande) 10* Arne Andersons (Zv.) 8:11.4 Soderslroms (Zv.V 900.4
Facchini (Hali)a) 10,6 Larsons (Zviedrija) 8:22.8 Arvldsons (ZvJ 9Ī163
Bergers (Holande) 10.6 Durkfeldts (Zv.) 8:26.0 Ollanders (Zv.) 9:»,«
2t* M Petersens (Dānija) 8:28.0 Scilagi (Ungārija) 9:33,6
Meilerowicz's (Vācija) 21.4 SOO*M Parka» (Ungārija) 9i353-
Monti (Usliia.) 24.6 NUsons (Zviedrija) 14:32.2 Seidenschnur's CV.) 9:39.0
Strandbergs (ZviedrHa) 21.6 Oestbrinks (Zv.) 14:32.6 tSLLEKSANA
Uānni (Šveice) 21.7 Larsons (Zviedri*») 14:36.6 vVagemann's (Vāc.) 738
Osendarps (Holande) 21.8 HeHstrSms (Zv.) \*: %-* Levente (Ungārija) 737
Sonntags (Vācija) 21.8 Flodkvtets CZv.) }**J°, Pedsrzani (ItaHia) 7.36
4M m Hagstroms (Zv.) 14:43,2 Vermes (Ungārija) 7.'2B
Lancl (Itattja) 47.3 10.**» *» «. „ , Long's (Vācija) 7i»
Ferastuttl (Itālija) 47.7 Pettersons (Zv.) %>'-}žA Stenkvksts (Zv.) T38
ttarbig's (Vācija) 48.1 Oestbrinks (Zv.) 30:20.8 AUGSTJ-EKSANA
Behrend' s (VācUa) 49.8 THImans (Zv.) 30:21.4 Campagnes (Itālija) 1.98
Francēn» (Zviedrija) 49.0 Bevlakua (Itālija) 30=54.8 Niklēns (Somija) 137
SOO JH Scilagi (Ungārija) %>-%ļ6 Oedmarts (Zv.) 1.94
Arne Andersons (Zv.) 1:51.8 Kelens (Ungārija) 31:09.6 Langhofl's (Vācija) 1.94
Lancl (ItaIHa) 1:51.9 11* M BARJERI Nacke (Vācija) 1.92
Harbig'» (Vācija) 1:52.4 Lidmans (Zviedrija) 14.2 KoppenwaIlner's (Vāc.) 1.91
BertHs Andersons (Z.) 1:525 Anets (Šveice) 14.5 KiRTSLEKŠANA
Oiesen's (Vācija) 1:525 Zepernick's (Vācija) 14.8 GlOtzner's (Vācija) 4,16
Hāggs (Zviedrija) 1:52.81 Thomsens (Dānija) 14.9 Romeo (Itālija) 4.08
Begtsons (Zviedrija) 1:52.8 1 Facchini (Kalna) 15.0 VVSstbergs (Zv.) 4.06

Olsons (Zviedrija) 4,05 Neumans (Šveice) 66,19 Eckert'e (Vācija) 11.9
Kovacs (Ungārija) 4.02 Sioerstroms Zv.) 65.60 PoHak'a (Vācija) II.»
Stuhrk's (Vācija) 4,00 Stendzenieks (Latvija) 65.49 VVahoemOhre (Vācija) 11.9
Johansons (Zv.) 4.00 VESERIS Gejius^e (VSciia) 123 \
Concbi (Itālija) 4.00 Storchs (Vācija) 57.80 TĀLLEKŠANĀ
TRĪSSOĻLĒKŠANA 2ski'iLu'z',J?ciia) S'S Schulz -e (Vācija) 6.04 ļ
B. Johnsons (Zv.) 15.00 g° Ģriksons (?? ' *'! Koena (Hotaode) 6.00 i
HsUgtens (Zv.) 1*63 "*»>« <Y''{ 5fK LookemamTe (VSoaa) 5.88
L. Andersons (Zv.) 14.45 Taddia , (Ital,"} ,« , £Ji« Tblel'e (Vācija) £71 J
A. Andersons (ZvJ 1*34 W»Hy Lirtz s (Vie.) 5331 Bruoemann'e (Vācaia) S.68
Edlunds (Zv.) 14.23 SIEVIEŠU AUGSTLĒKŠANĀ
Akselsons (Zv.) 14.13 oArpvsiiita Koena (Holande) 1,65
LODE bACJSJNBIBA» Schall'e (Vācija) 138
Woellke (VācHa) 15.87 M» M Solrae (VāoUa) 1,58
Bongen's (Vācija) 15.'41 Koena (Holande) «.7 Schulz'e (Vācija) I'.58
Profetti (Itālijā) 1538 Koodija (Holande) 11.9 Everse (Vācija) 150
Lehtilā (Somija) 15.23 Biess (Vācija) 12.0 LODE I
Fernstroms (Zv.) 1*86 Steger'e (Vācija) 12.0 Mawnuayr'e (Vācija) Ii27 ,
Horvaths (Ungārija) 14.94 KOhnel'e (Vācija) 12.3 Unbescheidt'e (Vācija) 1331
DISKS Schulz'e (Vacila) 12.3 KirchhoH'e (Vācija) 12.93
Consolini (HoHJa) 5057 200 M , StnmBf'e (Vācija) 12,77
Tossi (Itālija) 50.20 Biess (Vācija) 255 Scepesvari (Ungāriia) 12.70
Nemeths (Ungārija) 50,07 Kohnsen'a (Vācija) 25.7 DISKS
Horvaths (Ungārija) 4859 Kirchner'e (Vācija) 26.8 M»u*rmayr'e (Vācija) 4438
De Bruvns (Holande) 48.57 Cattaneo (Itālija) 26,0 Hagemaun-e (Vācija) 42.15 >
Wotapek's (Vācija) 48,03 Moller'e (Vācija) 36.0 Mollenhaoer'e (Vācija) 41.65 I
ŠKEPS 800 M Niesinka (Holande) 41.60
Nikanens (Somija) 71.24 TonanI (Itālija) „ J:25.9 stumpf -« (Vācija) 41.28
Varšegi (Ungāriia) 70.73 Torromade (Spānija) 2:295 ŠKEPS
Rektor s (Vācija) 70.68 Berando (ItaBia) 2:30,7 Stēlnheur'e (Vācija) 47,24
Pettersons (Zviedrija) 68,65 Ventola (Itālija) 2:31.0 Bauma (Vācija) 46.23
Malti JSrvinens (Som.) 68.47 Johansone (Zv.) 2:34,6 Pape (Vācija) 43,07
Helsings (Zviedrija) 67.82 80 M BARJERI Luise Kriiger'e (Vācija) 42.98
Attervals (Zviedrija) 66.30 Biess (VācDs) 11S t Plank'a (Vācija) 4231

VĀCIJAS DESMITCINNIEKS
ATKAL LABĀKAIS
PASAULĒ.
Kaut arī Vācija karo. us gandrīz visi

vācu Izcilākie vieglatlēti nes neskaitāmu
uzvara apmirdzēto lepno karavīra tērpu,
tomēr Vācijas vieglatlētu sasniegumiem jo-
projām piemīt augsta starptautiska vērtība.
Vācijas vieglatlētikas šīs sezonas lielākais
Ieguvums ir, ka vācu desmltcīonieks atkal
sevi atzīmējis par pārāko pasaulē. Pirms
dažiem gadiem zemes lodes labākais «atlē-
tu atiets» bija neaizmirstamais vācu daudz-
cīnnieks Slewert's. Tagad viga vietā
stājies gados vēl ļaunais berlīnietis
Schmidj's. Viga sasniegtā 7280 punktu kop-
suma taln pārspēj visa pārējo zemju desmjt-
cīgnieku rezultātus. Pie tam atlētiskā au-
guma īpašnieks Scbmidt's Vēl nebūt nav
teicis savu pēdējo vardu. Sevišķi meša-
nas disciplīnās var gaidīt ievērojamu
Schmldt a progresu. Cik brīnumātri attī-
stās Scbmidt'a spējas, to vlsiespaidīgāk ap-
liecina viga šīs sezonas ao pagājušā gada
rezultātu salīdzinājums. Savu 1941. gadasasniegumu Scbmidt's pārsniedzis vairāk
kā par 1000 punktiem! Tālāk vāca šī gada
vatējumu bilancē vēl sevišķi jāatzīmē
sprinters MelIerowiez's ko dibināti Jau var
godināt ka vieno no Eiropas sprinta dižā-
kiem vīriem. Jaunais vācu rekordists kāris

lekšanā Gldtzner's ar 4,1i m veikuma tāla
Pārspēj pareio eiropiešu sasniegumus. Vis-
pār augstāk par Glotzner'u agrākos gados
Eiropā lēkuši vienīgi abi norvežl Hoifs ua
Kaas. Ar savu pēdējo starta meistarsacīk-
stēs no aktīvo saimes gaa atvadījies Eiro-
pas 7,90 m rekorda īpašnieks Longs, bet
vigam Jau radies lielisks atvietotais ļaunā
Wagemann'a personā. Vesera mešana
vācu atlētiem joprojām aav neviena līdzīga
pasaulē, un arī lodes grusani Berlīnes olim-
pisko spēļu uzvarētājs Vtoellke Joprojām
Ir pārākais Eiropā. Tā tad vica vieglatlē-
tika nav gandrīz neko zaudējusi ao sava
agrākā spožuma. Gan dienesta apstākļa ka-
vēts kartēja pasaules rekorda lormā nevar
bst vāca ienomenatals vldasdistančnieks
Harbig'staču Eiropas labāko sarakstā visa
vārds vel vienmēr iegem vleau no pirma-
jām vietām. No 9 disciplīnām ne mazāk
kā 6 sacensībās Eiropas šī gada teicamākos
sasniegumus realizējušas Vācijas vieglatlē-
tes. Tā tad sieviešu vieglatlētikā vāca re-
zultātu līmenis stāv vairāk kā klasi augstāk
Pār pārējo nāciju spējam. Blakus mešanas
disciplīnu speciālistei Mauermavr ei tagad
par otru spožāko vācu vieglatlēšu «zvaig-
zni» Izvirzījusies pasaules rekordiste tāl-
lekšanā Schulz'e, kas izcīnījusi meistara
goda 100 m skrējiena, un ir arī viena ao
vācu Izcilākam augstlēcējam.

UN ARI HaGGA SPĒKI
NEIZTURĒJA...

Zviedra apbrīnojamā vidusdlstančnleka
Hagga Jūlija mēnesī pasāktā pasaules re-
kords sērija |au stipri līdzinājās tam žilbi-
nošam rekordu labošanas tempam, ko kād-
reiz spēja viens vienīgais soma «skrējēju
skrējējs. Paavo Nurml. Ua tomēr art
Hāggs nespēja atkārtot vienreizējās Nurml
gaitas. Hlgga spēki Izturēja tikai viena
mēnesi. Nupat Zviedrijas meistarsacīkstēs
4X1500 m staletes skrējienā Hāggu piemek-

lējis traģisks starpgadījums. Vioš aiz pār-
pūlēšanas pēkšņi sabrucis. Tagad ārsts
Hāggam uz visstingrāko aizliedzis piedalī-
ties sacīkstes, kas reizē nozīmē. ka
Hāgga rekordu virkne Ir pārtraukta. Runā-
jot par Zviedrijas vieglatlēta ši gada sa-
sniegumiem jāatzīst, ka tie ir tiešam vare-
ni, paši vislabākie Eiropā. Vīrieša sacensī-
bās no 19 disciplīnām zviedriem pieder gan-
drīz puse — 9 pirmās vietas. Visi skrējieni
sākot ar 860 metriem aa tāpat 100 proc. ari
visi barjerskrējieni Ir viesa vienīga
zviedru hegemonija. Soma izcilajiem garo
distanču rekordistiem cīnoties ironie pret
boļševikiem, tagad zviedri Ir stājušies-vigu
vietā skrejceļā.

ITĀĻI NOPIETNI
KONKURENTI VISAS
DISCIPLĪNAS.
Par italu vieglatlēta ii gada «ražas» pel-

nītu aa augsti vērtējama sasnieguma Jāuz-
skata vispārējais progress gandrīz katrā
disciplīna. Itāļiem visi plašala sacensību
dažādība nav gandrīz neviena vāla punkta.
Vigiem Ir teicami sprinteri, lieliski vidus-
distaačnlekl, grūti pārspējams gargabal-
nleks Bevlskua, labi lēcēji ua arī vairāki
pasaules klases mešanu disciplīnu speciā-
listi. Populārākais Itālijas vieglatlēta sai-
mes pārstāvis vēl vienmēr ir sīvais Harbl-
g'a sāncensis vidusdistaačnleks Lancl. Dis-
ka mešana itāļiem bez pasaules rekordista
Consolini izaudzis ari otrs SO-metrinieks
Tossl. 2m robežai pavisam tava klāt pie-
tuvojies augstlēcējs Campagners. on pirmo
reizi spēcīgi Prolettl personā Hallēm Iz-
veidojies daudzapsoiošs lodes grūdējs, kara
panākumu bilancē atrodama pat uzvara pir-
Berliaes olimpisko spēju zelta medaļas Ie-
guvējs vācieti VVoellki.

Vērtīgi ongaru
sasniegumi.
Rima plādama šogad bijuši ungāra sa-

sniegumi. Nav ungāru vieglatlēti pārstei-
guši ar sensācioneliem rekordiem, bet kad
sīkāk Ieskatās visu vārējamos, tad pave-
ras pavisam cita aina. Tur ScUagJ aa Ne-metos uzradījusi teicamus lalksu vidējas
distancēs. Tur Levente lecis tālumi 737
m. Kovacs karisiēkšana pārvarējis 4,02 m
augstuma. Varšegi alzlldlnājis šķēpa pāri
70 m robežai. Arī diski ua veseri pārsnieg-
ta 50 m līnija. Tie Ir tiesām vērtīgi rezul-
tāti, un tāpat raksturojams ari Ungārijas
atlēts caurmēra sniegums: daudzām Izcilām
atzīmēm bagāts.

SOMU PASAULES REKOR-
DISTI NAV AIZMIRSUSI
SKREJCEĻU

Ar daudz savādāka skaujama ki citkārt
Jāpieiet soms vieglatlētu sasniegumiem.
Gandrīz vai visi soma slavas laura apvītie
pasaules rekordisti cmas irostes pirmajās
līnijas, un treniņiem Iespējams atlicināt pa-
visam maz laika. Šeit ari meklējams ie-
mesls, kādēļ Somija zaudējoši vadošo vie-
ta garajās distancēs. Tomēr soma pasau-
les rekordisti nav aizmirsuši skrejceļu.
Vigi pie katras izdevības piedalās sacīkstēs.
Tā nupat starptautiski sarīkojumi Helsin-
kos 5000 m skrējienā, kur triumieja ungāri
Scllagl ar Nemelsa, pasaules rekordists

?III Veeiousme(Igaunija)IIIO. Sprūdes uzo. II

Miki ierindojās 5. vietā. Soma labāko lai-
ku 5000 m distance — 14:47,4 min. Šovasar
uzrādījis Jārvlnens. Lepni somļ var būt,
ka vigu pasaules rekordists Nikkanens jo-
projām paturējis 1. vieta šķēpu mešanā.

SPRINTERU ZEME —
HOLANDE
Bercers ar Osesdaraa iaa Ilgāk kā gadu

desmitu pauž holandiešu sprintera varenas
spējas. Tagad Holandei, ko dibināti var
godināt par sprinteru zemi. izaudzis atkal
ļauns īso distanču speciālists Spree. Vīni
ne tikai paspējis vairākkārt uzvarēt savas
abos lielos priekšgājējas, bet Spree _H>0 m
Iaa noskrējis brīnišķi 103 sek. laika. Gan
kā ar vēja atbalsts sasniegts 81s jauna ho-
landieša vareiums aav semams vēra, tomēr
tas noder kā labs apliecinājums tam. kas
ao talantīgā Soree gaidāms nākotne. Ho-

Consolini (Itālija)

landes sieviešu vieglatlētika var lepoties
ar viesu ao vlspusīgakām atlētēm pasaulē
Blankeru-Koeau. kas kļuvusi sava trenera
dzīves draudzene, ua tagad vīra vadīta
spējīgā holandiete ievērojami pārsniegusi
pat sava Jaunības dienu rezultātus,
PĒC 20 GADIEM PĀRSPĒTS

RUMĀNIJAS SPRINTA
REKORDS.
Rumāņu vieglatlētikas lielākais dārgums

pašreiz Ir sprinters Melsa. Veicot 100
metrus 105 sek., vigs par sekundes vienu
desmitdaļu pārspējis kopš 20 gadiem pastā-
vošo Rumānijas rekorda atzīmi. Kādām
milzu cerībām rumāgi raugās uz Molnu, to
mes varam labi priekšā stādīties, la iedo-
mājamies tādu notikumu Latvijas skrejce-
ļos, kad pēfcsoi kāds māsu skrējējs labota
latviešu sprinta lielmeistara Jāna Kīvīša re-
kordos.
JAUNI REKORDI ARI ŠVEICĒ.

Liela interesi pašreiz vieglatlētu sa-
censības radījušas Šveicē. Tas stādams sa-
karībā, ka šveicieši tieši šogad ievērojami
uzlabojuši savas sasniegumus. Jaunu lie-
lisku 145 sek. Šveices rekorda 110 ra
"barlērskrēllenā realizējis Anets. Šis re-
zultāts vigu Izvirza par Eiropas la-
bāka barļērista zviedra Lldmaga nopietnā-
ko konkurentu. Vel Jauni Šveices rekordi
sasniegti 1000* m skrējienā (Sandmeiiers —
32:4*3 mis.) sa kārtslēkšani (Hotstetters
— 333 m). Skrejceļa atgriezies arī švei-
ciešu ievērojamais sprinters liānai, pie kam
viga rezultāti (10* m — 1*3 sek. os 20* a
— 21,7 sek.) nestāv nemaz tālo no labāko
dlean tonnas. Augstvērtīgs spēks vēl It
šveiciešu šķēpa metēls Neumans, kas aiz-
vien noteiktāk tuvojas 70 m robežaL

VIENĪGI 400 M BARJER-
SKRĒJIENA...
Francijas meistarsacīkstēs, kas šogad

pirmo reizi risinājušās provinces pilsēta
Bordo, jo parasto sacensību vieta Parīzes
skaisto Colombas stadiona angļu lidotāji
savos terrora uzbrukumos kā «militāru
mērkt» smagi izpostījuši, noskaidrojušas, ka
franču vieglatlēti atrodas tālu ao savas ag-
rāko gada gatavības. Vienīgi Jaunais 400
m barjerskrējiena meistars Malgnans ar 5S5
sek. rezultāta spējis ierindoties Eiropas la-
bāko vidū. Arī pazīstamais Fraociias
sprints rekordists Valmr šoreiz veids 1*0
tikai 11,1 sek. un 20* m — 225 sek. laiki.

VEETOUSME UN PALANGO
IGAUŅU) «SPOŽĀKAS
PĒRLES».
Jaukas vēstis Igauņu vieglatlēti sagē-

mušl no Koalgsbergas. kar lan kopš pagā-
juša rudens strādā Igaunijas izcilais vidēlo
distanču rekordists Veetoosme. Sacīkstēs

KOnJasberca visi 800 m noskrējis 1:55.»
mJs., ss UN m — 3:583 mis. šie abi
sasniegumi, kas lan īsti vērtīgi arī starp-

tautiskā konkurencē, nozīmē Jaunus Igau-
nijas rekordus. Līdzšinējo rekorda īpaš-
nieki bila: 8*0 metros pats Veetousme
(13531 sa 150* m skrējienā Prooms
(4:00,4). Pieminams, ka Veetousme ir pir-
mais Igaunis, kas 1500 m absolvējis zem 4
minūtēm. Veetousme un augstlēcējs Palaa-
go, kas Igaunijas meistarsacīkstēs pārva-

rēja 130 m, uzskatāmi ki igauņu vieglat-
lētikas «spožākās peries». Par Igaugu viegl-
atlēts pašreizējam spējām skaidro liecība
nodod ļaunais meistaru saraksts, kura Iz-
skats paver sada alas: 190 m — Ivs-
novs 113 sek.: 200 m — Ivanovs 233 sek.:
400 m — «atliks 62,0 sek. (prlekšskrēilenā
51,1 sek.); 80» m — Pillste 2:02.4 mis.:
1500 m — Pillste 4:12,* min.: 8000 m —,

Prooms (Izcīnījis meistara titulu iau 10.
gada) 1S.-49,» min.: 10000 m — Lulla 33:4(3
min.; 110 m barjerskrējiena — Pafango 17.0
sek.; 409 ra barjerskrējiena — Arvo 1:00,4
mis.; tallēksaai — Sarapua 6,93 m.: 2. Fa-
langa 6,90: 3. Linnakivi 6,87: augstlēkšanā
— Palango 1,90 m; kārtslekšana — Meerlis
330 m; trīssoļlēkšanā — Salums 14,06 m:
lodē — Maalsteins 1432 m: diski — Liā-
nas te 43,43 m: škepa — Varēs 60,23 m; ve-
serī — Llunaste 5130 m un desmltcīoa —
Toomla 4137 p. Sieviešu sacensībās uzva-
rējušas: 10* m — Avlste 13,7 sek.: 20» m
— Tambergs 293 sek.; 80 ra barjerskrējie-
ni —' Avište 14,7 sek.; tāllekšanā — Avi-
sta 431 m: augstlēkšanā — Utsara-Arras
1,4* m; lodē — Tamma 1*37 m: diska —
Tamura 36.48 01 on šķēpā — Sliiaka 30.6*
sa.
MŪSU STARPTAUTISKAS

KLASES SPĒKI —
STENDZENIEKS UN GAILE.

No latvieša pašreizējas vieglatlēta sai-
mes šogad starptautiski vērtīgākos sasnie-
gumos realizējuši šķēpa metējs Jānis Sten-
dzenieks as māsa labāka vieglatlēte Lidija
Gaile. 6539 m rezultāts ierindo Stendze-
nieku ka Eiropas šī gada 10. labāko škepa
metēja. Gailes sprinta skrējienos uzrādītos
laikos (10* m— 12,4 sek. un 206 m — 263
sek.) no eiropiešu pirmā piecnieka -šķir ti-
kai pāris alecīgas sekundes desmitdaļas. Tā
100 m distancē Eiropas sēsti itraka spris-
tere Schulz'e (Vācija) sasniegusi 123 sek..
un 200 m piektī labāki Moller'e (Vacila)
skrējusi 263 sek.

KO SPĒJUŠI JAUNIE
AMERIKAS MEISTARI?
Vies sports žurnāls «Fassball» salīdzinā-

jumam, ar to, ko spējusi eiropieši, iepazīsti-
na savos lasītājas arī ar Amerikas šī gada
meistaro sasniegumiem. Tie ir: 100 m —
Dāvis 1*5 sek.: 200 m — Davls 2*3 sek.:
400 m — Bourlaods 46,7 sek.; 800 m — Bo-
rlkaas 1:50,2 min.: 1500 m — Dods 33*3
min.; 5000 m — Rlce 14:39,7 mia. 10.00* m
— Mak KlaskeJs 32:38.6 min.; 11» m bar-
jerskrējienā — Kommlns 14,1 sek.: 400 m
barlērskrēllenā — Smlths 52,0 sek.: 300* m
šķēršļa skrējienā — De George 9:16,5 min.;
tāllekšanā — Brovns 73* m: augstlekšaaā
— Berrr 2,01 m: kārtslēkšani — Varmer-
dams 4,63 m: lodē — Blocis 16,36 mr diski
— Fltchs 5*35 m: šķēpā — Furgusoos 61.08
m ss veseri — Kroksbasts 52,95 m. Ska-
tītāji no amerikagu meistarsacīkstēm mālus
atgriezušies dziļi vīlušies. Jo sacensības
aizritējušas bez lielāka spraiguma, bez ne-
vleoa amerikāņu tik loti gaidītā seosacio-
sēli rekords. Ari rezaltatu līmenis, salī-
dzinot ar pagājušo gada. Ievērojami slīdē-
jis uz le|o, kas Ir labākais pierādilums tam,
cik loti Ruzvelta sakurinātas kara ugunis
ietekmējušas Amerikas dzīvi ss vieglatlēta

spējas. iāms Zariņš.

MŽdh&ī&mlielas
tikai pie firmas

J.A. KUKURS
Von der Goltz'a gatvē 10 (Aspazijas bulv.)
Pleskavas (Marijas) ielā 18

Tālrunis 20051
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Kokzāģētava, ēvelētava,
galdniec. un baraku būve

P. Lukstinš
RlGĀ, Latgales ielā 188/192, tālrunis 22802
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